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4.1 Sh$/rtimi i pare i Projektligjit p6r sh€ndetesi n€ KosovE Q003l3l),
4.2 Shqyrtimi i rekomandimit te Komisionit pEr gjyqEsi, legiislacion dhe Komize

kushtetuese pEr emErimin e gjykatesve dhe prokuroreve,
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1. Approval of the minutes fiom the previous meeting,
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3. Second reading ofthe Draft Law on Disability pensions (2003/23 ),

4. Proposal for the Agenda ofthe Plenary Session on 13 November 2003:
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4.2 Review of the recommendations by the Committee of Judicial, Legislation and
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TRANSKRIPT
I SEANCES PLENARE rE ruwNoTT TT T<osovgs,

E MBAJTIIR ME 6 NENToR 2OO3

Seanca plenare u mbajt n€ sallEn e Kuvendit tE Komun€s - prishtin€.

Seanc€n Plenare e kryesoi Akademik Nexhat Daci, kryetar i Kuvendit tc KosovEs.

Bashk€kryesues Fatmir Sejdiu, an€tar i KryesisE s6 Kuvendit tE Kosoy€s.

Seanca filloi pundn n€ or€n 10,10.

KRYETARI I ITNEXHATDACI:

Mir€m€ngies dhe mirEseerdhdt nE Seanc6n e rregullt plenare.
ministrit perkatds, zotit Ahmet Jusufi.

Mir6seardhje

Te gjitha materialet ju jand ndarE me kohE.

Para se t€ fillojmE me miratimin e Procewerbalit, deputeti Fatmir Rexhepi ka
paralajmdruar nj6 prononcirn Urdh€roni, zoti Rexhepi.

FATMIR REXHEPI:

Zotiktyetar, zonja dhe zoterinj deputetd,

Dola n'foltore qe s'pari tJu njoftoj se m6 ne fund vendimi i kEtij Kuvendi, qe esht€
marre vitin e kaluar pEr ndihme regjionit te Gjilanit, Kamenic€s dhe Vitis€ pas
terrmetit, esht€ realizaur. Dhe, nj€heril me k€te rast dua ta fal€nderoj, per
angazhime td jashtdzakonshme qd ka b€r6

S.ltubd I Sbai.s t. X!y6dt. - Ndda. Xlradr /r{d.rta. Q6rrr,. - R !s: Na6 r-J-,a-,., ror.. t,N*<*CaFDTE.rr.m..:I.rrrir-C.rrEfi..r..E/rF.BE - rnlr i,tjE T.E - reo /n.lm yuM'N{
AsE$lyS..vk6Sda:rt r - AsrIblyorx@E / CoM.Et Bsildir! - Mot!., ?h.E Std -Kes/ t MtX tb{

Kryetarin e Parlamentit dhe Ministrin€ perkaGse qe keto mjete, m€ ne fund, t'i
marrin institucionet dhe ata qytetar€ dhe familje t€ cilat kan€ qend mE se shumti te
rrezikuara.
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Un€, s'bashku me deputet€t e kdtij parlamenti, nga ky regjion, do t€ kemi nje takim
te shtunen e ardhshme, me udhdheq€sit e kEtyre t.i komunave, ne mdnyre qe keto
mjete v€rtet€ t€ menaxhohen dhe shkojnd n6 drejtim t€caktuar ne rinacirtimine
institucioneve por edhe tek ato familje per t6 cilat ka marre vendim.ky Kuvend. Ju
falemnderit.

(Duartrokitje)

KRYETARI I KIJVENDIT:

Ju falemnderit. Eshti; lajm i mirE qe, m€ n€ fund, vendimet fillojn€ t€ realizohen.
Ndoshta me vones€, por megjithatE, kjo vErteton se asnj€ vendiml marr6 nuk do t€
mbetet pa u realizuar.

Pikd e pare eshte: - Miratimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Meqen6se esht€ praktik€ e r€ndomt,
shkrim t'i deponojnd.

ata qd kane ndonj€ v€rejtje eventualish! me

Kalojmd menj€herd nE rend te ditds:

- Shqyrtimi i dyte i Projektligjit p€r inspekroratin sanitar.

Projektligii eshte miratuar, ne parinr, m€ 18 shtator 2003.

Komisionet parlamentare kand shqyrtuar dhe Kuvendit i kan6 ber€ rekomandime
me an6 td amendamentimit.

Departamenti p€r mb6shtetje ligjore dhe procedurale, ka b6r6 radhitjen e
amendamenteve te propozuara nen p€r nen nE tekstin e plotc te amendairenteve,
emErtimin e propozuesit dhe qdndrimet e komisioneve relevante lidhur me to.

Ftoi, nEse don dhe sheh t€ arsyeshme, kryetarin e Komisionit funksional, te marr€
pjesd, e pastaj komisionet kryesore, po ashtu nEse e shohin t€ arsyeshme, t€
deklarohen per rekomandimet.

Komisioni pdr g€shtje gjyqesore, legjislacion dhe korniz€ kushtetuese, ka vler€suar
se Projektligji pdr inspektoratin sanitar ka bazueshmerine juridike nd Komizdn
kushtetuese td Kosovds.

Komisioni per tC drejtat dhe interesat e komuniteteve, ka vlerdsuar se projektligii
p€r inspektoratin s anitar dhe amendamentet e propozuar4 nuk c enojng te drejtat
dhe interesat e komuniteteve.

S.Lr.br i r sha.blr.(.. Kuknd,. -Ndarl*.I<nidir/Nd.dd. qvdh. - Rnsz Nru T.ra-K@ta/Forr. UNMTK-uICq,.r.r-, .rr.mi]G- .rrr:5r - Crr.s.r!(@- / rp- Ad! - rnr. !6jE T.e - r.o. / notlE yuMltr{
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Komisioni pEr buxhet, ka vlerdsuar se dispozitat e projektligjit p dr inspektoratin
sanitar, nuk pdrmbajne implikime buxhetore.

Amendamentet e propozuara, nE mEnyre specifike reflektojnE q€ndrimet e
Komisionit parlamentar dhe deputetEve Svetomir samarxhiq dhe 

-cveta 
vuJagiq.

Amendamenti l, Komisioni funksionar, i perkrahur nga komisionet kryesore.

Kush dshtd pEr? Ju falemnderit.

TEUTE HADRI:

Td nderuar deputetE, i nderuari zoti kryetar,

Projektligii sanitar, n€ shqyrtimin e par6, €shte miratuar nga t€ gjithc deputetdt dhe
grupet parlamentare. Si andtare e Komisionit, qd kam qend aty, s€ bashku edhe me
andtar€t e Aleancds, kemi pase verejtje gjatd punds se Komisionit. Ddshira jond ka
qend qd tE kontribuojmE sa m6 shum ne fr5nn€n demokratike pdr formuiimin e
a-mendamenteve, ka qen6 edhe nje pamund€si, pEr 9ka ne kemi bEre edhe v€rejtje.
Kemi bere vErejtje edhe te sekretari i pergjithshEm me shkrim, por pergjigja nuk na
€shte kthyer. si anEtard t€ Komisionit ne kemi pas€ v€rejtje dhe pei ,riii':. r".i
abstenuar nga ky Komision p€r shkak te pamundesisd sc punes. prandaj si an€tard
td Komisionit ne nuk e marrim pdrgjegj€sine, pasi qe edire zonja zyrfije Hundozi
nuk eshtd dhe si an€tarE td Komisionit ne ibstenolmd ,gu ky i.oj"tttigi. tu
falemnderit.

Urdh€roni...

KRYETARI I KTIVENDIT:

Ju falemnderit. Edhe nje her6 td them:

Amendamenti 1, Komisioni funksional, i p€rkrahur nga komisionet kryesore,

P€r 'pro" keni votuar dhe ishin mbi 95yo.

A ka ndonjd votd kund€r. 4 vota kund€r.

A ka abstenime? 15.

Me 15 vota abstenimi dhe 4 kund€r, konsideroj se amendamenti ka karuar.

S.kEt .i.ri isitrbt@!a t(lrEdn -Nd{'t6.t<!E!dri/N.r.n-.6*ot-^*.na-,*-l<en/ ha:. UNirll<{r
"Tflf: =:y"-.:":ii. 
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Amendamenti 2, Komisioni funksional, i pErkahur nga komisionet kryesore.

Kush dshte pdr? Ju falemnderit.

Kush EshG kunder? Ju falemnderit.

A ka abstenime

Ju lutem, 7 vota kunder, 17 abstenime - konsideroj se amendamenti 2 ka kaluar.

Num6roni mir€ votat, ju lutem nga shdrbimi.

Amendamenti 3, Komisioni funksional, i pErkrahur nga komisionet k4resore.

Kush dshtc per? Ju falerrmderit

Kush Cshtc kundEr?

A abstenon kush? TE numerohen abstenime! ju lutem.

l1 vota kunder, 14 abstenime - kalon amendamenti 3.

Amendamenti 4, Komisioni funksional, i perkrahur nga komisionet kryesore.

Kush eshte per? Ju falemnderit.

Kush esht€ kund€r? Ju falemnderit.

A ka vot€ abstenimi?

12 vota kund€r, l4 abstenime - amendamenti kalon. Ju falemnderit. l

Amendamenti 5, Komisioni funksional, i p€rkrahur nga komisionet kyesore.

Kush €shte per? Ju falemnderit.

A ka vote kund€r? Ju falemdnerit

A abstenon kush?

9 vota kund€r, 14 abstenime - amendamenti kalon.

Amendamenti 6, Komisioni funksional, i perkrahur nga komisionet krysore.

S.lrd r l ShtrbtEE ta KMdrr -Ndane. l(rwrdlr /Ndarrd. e.Eraa - Rtug. NaE TGe- i(er.! / fo.r!. UNidK{rGrFEpdr drnenffi urr.5r - Crr.[mux..o{ /,rpu" Br. -r-E lEjs r.E _ xo-" rn.- yn:vrrcc-
a*.61, S.^is sd&ri:t - Asabty 6r KeF / co@l B'ddi,! - ltolh, ir.G si,Et _ xe@ / UN,vtK po.r
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Kush dshte pEr? Ju falemnderit.

A ka vote kunddr? Ju falemnderit.
A abstenon ndokush?

4 vota kundEr, l6 abstenime - kalon amendamenti

Amendamenti 7, Komisioni firnksional, i p€rkrahur nga komisionet kryesore.

Kush eshte per? Ju falemnderit shum.

A ka vot€ kundtr? Ju falemnderit.

-Kush 
abstenon ?

7 vota kunder, 15 abstenime - kalon amendamenti.

Amendamenti 8, Komisioni funksional, i pErkrahur nga komisionet kryesore.

Kush Esht€ pdr? Ju falemdnerit shum.

A ka votE kund€r? Ju falemnderit.

A abstenon kush?

4 vota kund€r, 16 abstenime - kalon amendamenti.

Amendamenti 9, deputeti .syetomir Samarxhiq dhe cveta vujagiq, pa p€rkrahje
nga Komisioni funksional dhe Komisioni i buxhetit.

Kush eshte per?

16 vota pdr, nuk kalon amendamenti.

Amendamenti 10, dy propozime:

varianti a) Komisioni funksional, i p€rkrahur nga Komisioni i buxhetit; dhe

Varianbi b) deputetet Svetomt Samarxhiq dhe Cveta Vujagiq, pa perkrahje
nga komisioni i buxhetit.

_Ku1h 
eshte pdr variantin a) - Komisioni funksional, i p€rkrahur nga Komisioni i

buxhetit? Ju falemnderit

S.kdJ,.d I Sbarnim ra KrvEdtr_- NdartB. K{sdit/ Ndl'ie . GEira _Rir!. NIu T.ru - t(@yal prj!. UNM|(-(.,:IT= ?"T.'* -r:.r. c.rEmHr..6s /rrDr. &tr. -,Eu lraiE T@ _ r.oD /lr.m ytrMHr-.etur, s@*G s@ri:t - As'rDt,l K6oE/comEr tuitdi4- orhd It.@ Sr.ta_Ksob,,t NMtl( to.r
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A ka votE kund€r? Ju falemnderit.

A ka abstenime?

17 vota kund€r, 1 abstenim - kalon amendamenti i variantit t€ parE - varianti a).

Amendamenti 11, Komisioni funtcional, i perkahur nga komisionet kryesore.

Kush txht€ pdr? Ju falemnderit shum.

A ka vot€ kundEr? Ju falemnderit.

A abstenon kush?

6 vota kunddr, 15 abstenime - kalon amendamenti I l.

Amendamenti 12, Komisioni funksional, i perkrahur nga komisionet kryesore.

Kush Csht6 per? Ju falemnderit

A ka votE kund€r? Ju falemnderit.

Kush abstenon?

Amendamenti 13, Komisio:ri funksional, i pErkrahur nga komisionet kryesore.

Kush Esht€ pdr? Ju falenmderit.

A ka vot€ kunddr? Ju falemnderit.

A abstenon kush?

10 vota kund€q l5 abstenime - kalon amendamenti.

Amendamenti 14, Komisioni funksional, i pdrlaahur nga komisionet kryesore.

Kush €sht€ per? Ju falemnderit.

A kavot€ hrnder? Ju falemnderit.

A abstenon kush ?

S.kr.r.r'drr I Starbrt* ra KuEndft - Ndan6 . l<!6dlt / Ndirrs. Q.6r.- Fms. N6. T@- X&va / rbnr. uNMrK-utCa_FrF.rr.oaxffisy:5r-CrrrEnt.l(.<.8/!rDsa,{.-, E Nr.j= T.e - I(.@ / nolm yHMIX-r
As'6ly S.rtt6 Scr.r.ri.r - As5l, ol Xe6 / CororBr Brdldb! - M.rD., Th6 St.er - K@E / UNDUK io6t
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8 vota kunder, 15 abstenime - kalon amendamenti:

Amendamenti 15, Komisioni funksional, i p€rkrahur nga komisionet kryesore.

Kush €shtE p€r? Ju falemnderi

A ka vot€ kundEr? Ju falemnderit.

Kush abstenon?

7 vota kund€r, l5 abstenime - kalon amendamenti.

Amendamenti 16, Komisioni funksional, i p€rkrahur nga komisionet kryesore.

Kush eshte per? Ju falemnderit

Kush voton kunder? Ju falemnderit

A ka vot€ abstenimi?

6 vota kunddr, l5 abstenime - kalon amendamenti.

Amendamenti 17, Komisioni funksional, i pErkrahur nga komisionet kryesore.

Kush €shtd p€r? Jrr falemnderit.

A ka votE kundEr? Ju falernnderit.

Kush abstenon?

5 vota kundEr, l5 abstenime - kalon amendamenti.

Amendamenti 18, Komisioni funksional, i perlaahur nga komisionet kryesore.

Kush Esht€ p€r? Ju falemnderit.

A ka votd kunddr? Ju falemnderit

Kush abstenon?

5 vota kunddr, I4 abstenime - kalon amendamenti.

Amendamenti 19, Komisioni funksional, i perkrahur nga komisionet kryesore.

S.kr&i:ri I Sffiil$ l. Kuqdtl - Ndarrd . KrEldit/Nd&td. e€La - R q. NaE r.!@- Xeva/ hd!. UIrrUX{.car.nFqr.xrl-'BaE 6F6r - c.F--rDri..E /,}{. a,ir. -y-* riq*i"* - r-- iri.# vnurs-as.n6rr sric 9.-46.r, - as.nhr, or Kaoh / c-*-@nr rrrai"g-- uata. ir"_ sr.i - x*;; a;ro* a,
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Kush €sht€ p€r? Ju falemndprit shum.

Kush voton kunder? Ju falemnderit.

A ka abstenime?

8 vota kunddr, 15 abstenime - kalon amendamenti.

Amendamenti 20, Komisioni funksional, i pErkrahur nga komisionet kryesore.

Kush dsht€ pEr? Ju falemdnerit.

A ka votE kunder? Ju falemnderit.

A ka abstenime?

6 vota kunddr, 15 abstenime - kalon amendamenti.

Amendamenti 21, deputet€t Svetomir Samarxhiq dhe Cveta Vujagiq, pa perkahje
nga Komisioni funksional dhe Komisioni i buxhetit.

Urdh€roni...

Gospodine predsednide, dame i gospodo,

Ja sam u neku ruku, ne mnogo iznenadjen ali zbunjen nadinom i kojom brzinom
usvajamo amandmane o jednoj delatnosti koja je od iztzetnog zrralaja i kao jednu
malu priiu, Zeleo bih da vas, moida sebe, podsetim na neke dogadjaje kojih se svi
lepo seiamo, koji su nam dragi.

Mi smo, u mom kraju gde sam ja ranije Ziveo, u ona sre6na i dobra vremena imali
nekakve zajednidke susrete gde smo..., nismo gledali ko je ko po nacionalnosti, ali
smo se svi bavili nekom delatroSiu, mi smo to mali smudanje - skijanje, kada smo
imali na lepim terenima oko Pedi zajednidke na5e susrete.

A onda je doSlo vreme kada smo mi podeli, nekako nije zgodno - svi smo hteli da
imamo svoje..., neka svoja takmidenja, znate. Ja sam u to vreme ubedjivao moje
drugare s kojima smo i dan danas dobri drugovi, da sneg koji je padao na
Proklgtijama nije padao posebno za Albance a posebno za Srbe.

S*tEr-trdIStiyt'imraK!6dit-Ndand.XlEd /Ndand.Q.Etra-RnrBittaET.u-K@v./todr.t Mt({r
CdFnrDr.ryr,lrrn.rtr5.- Crt.lnuraoos /r.D-. &[. - rrc It,EjR Tle - r.o /fLtd yHMfiXr
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. prei vendi: Kjo dsht€ jasht teme, qysh po e kuptoj une. P€r
amendamentin le t€ flet!)

Za kolegu, iz pwog reda, ja iu se zbiljq ja iu zbilja govoriti o amandmanima, jer
ovo je jedna pri6a o amandmanima-

Da ne bih koristio..., ja moZda nisam dobro kazao u svom uvodu, da ne bih
zloupotrebljavao vaie vreme koje jako ceninl ja sam odludio da povodom ove
jedne taEke za svoj ih 5 minuta ili 3 minuta kazem da ne bih povodom svakog svog
amandmana davao isto objarnjenje. Ako imate strpljenja da saslu5ate, rr".u to
nideg straSno, nemojte da se plaSite.

Znadi, sneg...

SVETOMIRS ZIC:

Sab Hamiti vendi: Po nuk shkon more, per zotin - me k€td !alor!)

SVET MIR S ZIC:

Gospodine, ja sam traZio red, dobio ga i molim vas da...

KRYETAzu I KUVENDIT:

Me siguri do tE vazhdoni me amendamentin, zoti...

SVETOMIR SAMARDZtc:

Da li mogu da... Dakle, molim vas, ako imate strpljenja. Govorio sam tada, dakle o
tom snegu da nema srpskog i albanskog snega, da on zajedno pada na na5u
teritoriju, a ovo je neka slidna situacija kada zakon o sanitamoj inspikci.li posebno
brine ijedne i druge i treie i sve ljude koji Zive na prostoru Kosoval meihije.

Meni je iao, ah, i mam asocijaciju da... imam asocijaciju da n ekako a mandmane
koje smo veoma dobronamerno predloZili, da Funkcionalna komisija jednostavno
t9, a1]i u nekoj Zelji drugorrl i zbilja meni je te5ko da kaiem zbog togi Stole neko
drugi i tako dalje, to su teske redi, verovatno ih nije dovoljno ozbi[no shvatila kada
je amandmane talio lako sve odbacila i kada nama tako glatko ide uwajanjem
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Ja 6u posebno kazati i obratiti se sanitamim inspektorima koji su sada vaieli na
Kosovu i metohiji i koji rade svoj posao. oni dobro znaju da su to imenovana lica i
da re5enje koje oni donose je zasnovana na pravnim aktima, da postoji njihova
lidna odgovornost i da naredbe njihovi Sefova mogu da stoje, ali da oni odgovaraju
za propise koje oni sprovode.

Prema tome, mi smo dali jedan amandman u kome se kaZe: da ief sanitame
inspekcije moZe narediti u hitnim sludajevima preduzimanje odgovarajudih mera
ali je duZan da u roku od 48 sati to pismeno owazlotr. To sam i prosli put govorio
jer jedan inspektor 6e se nadi pred lidnom odgovomo56u zato Sto je sprovodio
naredbe drugog svog Sefa a on to nije pismeno prikazao.

ll

amandmana jednog zakona za koji iemo se svi sloZiti da je pravljen z brda z dolja,
Sto bi smo kazali.

Mislim da svi ljudi koji sada ovo gledaju na televiziju, a rade u sanitarnoj
inspekciji, sawim dobro znaju o demu se radi i da su oni veoma nezadovoljni
ponaianjem P arlamenta koga su oni glasali. Ako j edan p arlament o vako ieli da
radi, i ako nede da udje u problem delovanja sanitarne inspekcije, onda taj narod
nije ni zasluZio bolji parlament nego Sto ga, i mi imamo kome ja pripadam. prema
tome drage kolege, ne govorim o vama, govorim i o sebi u okviru ovog parlamenta
i da ne bih bio mnogo dug, oprostite 3to sarrq kolege dragi, kao ito sam oduzeo
vreme da ne bih za svaki izlazio posebno, mislim da ovakav se zakon, na ovaj
nadin, ne samo ne6e, on 6e se doneti, ni5ta to nije spomo, ali 6e ga Zivot.veoma
brzo demantovati i neka nova skupStina 6e morati da donese jedan mnogo ozbiljni
zakon nego Bto je ovaj. Hvala vam.

(Sabr.LHamiti. prei vendi'. Zotikyetar, un€ dua fial€n - kam replik6!)

KRYETARI I KUVENDIT:

Po s'ta p€rmendi emrin I Urdhdro.

SABRI HAMITI:

Un€ jam i defyruar t'i them dy-tri {ale, sepse reagimi im nga vendi, ishte nj€
reagim pdr procedurE parlamentare. Ne duhet ta dijm€ secili mirE rregulloran qysh
aprovohen keto hgie dhe Rregulloren t€ cildn e kemi aprovuar ne vet€. Qdo levizje
nga ky negull prodhon probleme tjera. Aq mE teper, n€se edhe nd kohen e paduhur
dilet edhe filiten tregime qd nuk kane lidhje me procedurdn n6 aktivitet e sip6r, zoti
kreytar. Dhe, thir{a ime eshtQ qd, meqe leximi i ligiit edhe ne nivelin e dyte ka
kaluar t€ glitha nivelet, €sht€ mird k€tu substancialisht td bisedojmd kur ka nevoje
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vetem per nenin perkatEs dhe mos td shtrihemi n6 {alime para foltords pdr p€rdorur
masandej edhe {alE t€ medha kategorike me: frika e trimEria, qd jand qesharake
edhe ne nj€ diskurs mrgagdrie, e le m€ - nd nje parlament. Falemnderit shum.

T€ falemnderit profesor. un€ kisha nd€rmend t'i lus deputet€t qd n€ fazen e
amendamentimit, procedura eshte e kjartc. un€ i dhash faldn sepse ka t€ drejte,
esht€ propozues i amendamentit dhe duhet tE flas6pEr amendamentin e jo j asht
temds.

Saviq, nuk t'€shtd p€rmend emri, pdr replikd n€se mendoni! Mire, je andtar i
Kryesisd, s'guxojmE mos ta japim !al€n. Urdhdro.

KRYETARI I K IT:

GOJKO SA

KRYETARI I KUVEND IT:

Ju falemnderit.

Kush eshtd p€r?

14 vota per, nuk kalon amendamenti.

Amendamenti 22, deputett Svetomir Samarxhiq dhe Cveta Vujagiq, pa p€rkrahje
nga Komisioni funksional dhe Komisioni i'buxhetit.

PoStovani predsedavajuii, predsedniStuo, drage kolege,

Prime6ujete da, iz jednog u drugo skupitinsko zasedanje, mi imamo sve ve6a
negodovanja sa mesta. Predsednik skupstinejq dini mi se na prethodnoj ili nekoj
narednih, rekao da 6e biti prinudjen da pojedina lica udalji na odredjeno vreme iz
Skup5tine i rada same Skup5tine zbog nedolidnog ponaianja. Ja mislim da je
krajnje vreme da se to i udini, jer s obzirom da to dosad nije udinjeno, vidite da iz
jedne u drugu sednicu mi imamo sve goru i goru situaciju odnosno imamo sve vise
ljudi koji dozvoljavaju sebi da sa mesta dobacuju, govore, ito je po meni jako
neumesno. Da do toga ne bi do6lo, ja evo, zaista predlaZem da predsednik ono ito
je nagovestio poine i da primenjuje. Hvala.

Amendamenti 21, deputeti Svetomir Samarxhiq dhe Cveta Vujagiq, pa p€rkrahje
nga Komisioni funksional dhe Komisioni i buxhetit.
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Kush esht€ per?

l6 vota pdr, nuk kalon amendamenti.

Amendamenti 23, Komisioni funksional, i p€rkrahur nga komisionet kryesore.

Kush €shte p€r? Ju falemnderit shum.

A ka votE kund€r? Ju falemnierit.

A ka abstenime?

6 vota kunder, l5 abstenime - kalon amendamenti.

Amendamenti 24, dy propoztme:

a) Komisioni funksional, i pErkrahur nga Komisioni i buxhetit; n€n

b) Deputet€t Svetomir Samarxhiq dhe
Komisioni i buxhetit.

Cveta Vujagiq, pa p€rkrahje nga

V€ nE votim variantin n6n a).

Kush esht€ pdr? Ju falemnderit.

A ka vot6 kunder? Ju falenmderil

Kush abstenon?

19 vota kunder, I abstenim - kalon varianti a) i amendamentit 24.

Amendamenti 25, Deputetet Svetomir Samarxhiq dhe Cveta Vujagiq, pa p€rkrahje
nga Komisioni funksional dhe Komisioni i buxhetit.

Kush €shte per?

l5 vota p€r, nuk kalon amendamenti.

Amendamenti 26, dy propozime:

a) Komisioni funksional, i p€rkrahur nga Komisioni i buxhetit; dhe
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b) Deputetet S'retomir Samarxhiq dhe Cveta Vujagiq, pa perkrahje nga
Komisioni i buxhetit.

Kush dshtE p€r variantin a)? Ju falemnderit shunr-

A ka votd kunddr? Ju falemnderit.

A a bstenon kush?

22 vota kunddr, nuk ka abstenime - kalon amendamenti nE variantinn a).

Amendamenti 27, Komisioni funksional, i perkrahur nga komisionet kryesore.

Kush eshie per? Ju falemnderit.
A ka kush kund€r? Ju falemnderit.

A ka abstenime?

6 vota kunddr, 12 abstenime - kalon amendamenti 27.

Amendamenti 28 dy propozime:

a) Komisioni funksional, i pErkrahur nga Komisioni i buxhetit; dhe

b) Deputetdt Svetomir Samarxhiq dhe Cveta Vujagiq, pa pdrkrahje nga
Komisioni i buxhetit.

V0 n€ votim variantin e par€ nen a).

Kush €shte per variantin a)? Ju falemnderit.

A ka vot€ kunder? Ju falemnderit.

A abstenon ndokush?

20 vota kunder, I abstenim - kalon amendamenti 23 n€ variantin a).

Amendamenti 29, Komisioni funksional, i pdrkrahur nga komisionet kryesore.

Kush dshtd pEr? Ju falemnderit.

A ka kush kund€r? Ju falemnderit.

A abstenon kush?

S.kr.llrhiISharbidEraX!*idll-NdhE.l(!Edtr/.ian6.enEisa-nr.t:NaoT.rs,(M/l/Doltr.UNMIK{r
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6 vota kunder, 15 abstenime - kalon amendamenti.

Amendamenti 30, deputetet Svetomir Samarxhiq dhe Cveta Vujagiq, pa perkrahje
nga Komisioni funksional dhe Komisioni i buxhetit.

Kush €shtd per?

16 vota pdr, nuk kalon amendamenti.

Amendamenti 31, deputetet Svetomir Samarxhiq dhe Cveta Vujagiq, pa perkrahje
nga Komisioni funksioraldhe Komisioni i buxhetif

Kush eshte per?

15 vota p€r, nuk kalon amendamenti.

Amendamenti 32, Komisioni funksional, i p€rkrahur nga komisionet kryesore.

Kush €sht€ pcr? Ju falemnderit.

A ka kush h.urddr? Ju falemnderit.

A ka abstenime?

4 vota kund€r, 14 abstenime - kalon amendamenti.

Amendamenti 33, Komisioni funksional, i p€rkrahur nga komisionet kryesore.

Kush dsht6 pEr? Ju falemnderit.

A ka vote kunddr? Ju falemnderit.

A abstenon kush?

4 vota kunder, 15 abstenime - kalon amendamenti.

Amendamenti 34, deputetet Svetomir Samarxhiq dhe Cveta Vujagiq, pa p€rkrahje
nga Komisioni funksional dhe Komisioni i buxhetit.

Kush Eshteper?

13 vota pdr, nuk kalon amendamenti.
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Amendamenti 35, Komisioni funksional, i p€rkrahur nga komisionet kryesore'

Kush 6shtE per? Ju falemnderit.

A ka vot€ kunder? Ju falemnderit.

A abstenon kush?

Und do t'i lutja deputetet, td faz,t e vendimmarrjes, nuk eshte mire ta leshojnd

seanc€n!

4 vota kundEr, 15 abstenime - kalon amendamenti.

Amendamenti 36 dy propozime:

a) Komisioni funksional, i p€rkrahw nga Komisioni i buxhetit; dhe

b) Deputet€t Svetomir Samarxhiq dhe Cveta Vujagiq, pa p€rkrahje nga

Komisioni i buxhetit.

A ka votE kunder? Ju falemnderit.

A ka abstenime? Nuk ka abstenime.

20 vota kund€r - kalon amendamenti nE variantin a)-

Amendamenti 37, Komisioni funksional, i p€rkrahur nga komisionet kryesore.

Kush eshte pEr? Ju falemnderit.

A ka votd kunddr? Ju falemnderit.

A ka abstenime?

2 vota kund6r, 13 abstenime - kalon amendamenti.

Amendamenti 38, Komisioni fimksional, i p€rkraur nga komisionet kryesore'

Kush eshte per? Ju falernnderit.
A ka vot€ kundEr? Ju falemnderit-

A abstenon kush?
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3 vota kundEr, 15 abstenime - kalon amendameati.

Amendamenti 39, Komisioni funksional, i p€rkrahur nga komisionet kryesore.

Kush eshte pCr? Ju falemnderit

A ka kush kunder? Nuk ka.

A abstenon kush?

13 abstenime, nuk ka kundEr - kalon amendamenti.

Amendamenti 40, deputet€t Svetomir Samarxhiq dhe Cveta Vujagiq, pa pErkrahje
nga Komisioni firnksional dhe Komisioni i buxhetit.

Kush eshtE p6r?

l6 vota p€r, nuk kalon amendamenti.

Amcrdamenti 41, Komisioni funksional, i pdrkrahur nga komisionet kryesore.

Kush eshte per? Ju falemnderit.

A ka kush kundEr? Nuk ka vote kundtt

A abstenon kush?

15 abstenime, nuk ka vot6 kunddr - kalon amendamenti.

Amendamenti 42, Komisioni funksional, i pErkrahur nga komisionet kryesore.

Kush eshte per?
Kush abstenon?

15 abstenime, nuk ka votd kund€r - kalon amendamenti.

Amendamenti 43, dy propozime:

a) Komisioni funksional, i pdrkrahur nga Komisioni i buxhetit; dhe

b) Deputetet Svetomir Samarxhiq
Komisioni i buxhetit.

dhe Cveta Vujagiq, pa pdrkrahje nga
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, Kush Eshte p€r variantin a)? Ju falemnderit.

A ka votd kunddr? Ju falemnderit.

A ka abstenime?

17 kunder, 2 abstenime - kalon varianti a) i amendamentit.

Mir€ de, tash €shtc n€ rregul dhe do t6 p€rmir€sohel pdr procesverbal. Falerrmderit
Saviq.

Amendamenti 44, deputeGt Svetomir Samarxhiq dhe Cveta Vujagiq, pa pErkrahje
nga Komisioni flrnksional dhe Komisioni i buxhetit.

Kush eshte per?

14 vota p€r, nuk kalon. amendartenii

Amendamenti 45, Komisioni funksional, i p€rkrahur nga komisionet krysore.

A ka votE kunder? Ju falernnderit.

A abstenon kush?

I vote kund€r, 12 abstenime - kalon amendamenti.

Kush eshte per?

l4 vota p€r, nuk kalon amendamenti.

Amendamenti 47, Komisioni firnksional, i pErkrahur nga komisionet krysore.

Kush €shtd pdr? Ju falemnderit.

A ka vote kund6r? 1 vote kunder. Ju falemnderit.

A abstenon kush?

Amendamenti 46, deputetdt Svetomir Samarxhiq dhe Cveta Vujagiq, pa pdrkrahje
nga Komisioni funksional dhe Komisioni i buxhetit.
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I kunder, 14 abstenime - kalon amendamenti.

Amendamenti 48, deputet€t Svetomir Samarxhiq dhe Cveta Vujagiq, pa pdrkrahje
nga Komisioni funksional dhe Komisioni i buxhetit.

SVETOMIR SAMARDZIC:

Gospodine predsednide, dame i gospodo,

Ja ovaj dlan posebno smatram znadajnim. Jeste da jezidki... verovatno ima tu nekih
problema Kada je predlagai kazao da "u ispunjenju sanitamih tehnidkih zahteva
za izgradtjl gradjevine glavnog objekta" me5a se i kaZe: "ova potvrda se rc izdaje
u posh.rpku izdavanla dozvole za gradnju domadih objeliata". Verovatno je mislio -
industrijskih i individualnih. Znali, u privatnoj gradnji.

Mislim da ie ovaj dlan, koga budemo usvojili, a ose6am da 6emo da ga usvojimo
tako ako ne veliko zadovoljstvo, omogu6iti strahovitu izgradnju divljih prigradskih
naselja koji 6e se... neie imati niko obavezu da traii dozvolu za prikljudenje na
vodu i posebno na kanalizaciju. Vi znate na sta lide prigradska naselja u svim
kosovskim gradovima. Jednostavno, zramo da ditave epidemije su nastale tako sto
su ljudi gazili izmet koji su sami izrudivali na svoje ulice, vradali ga u svoj stan ili
u svoje baSte i taj krug se stalno vrto tih zarannh bolesti. Mislim, ako ovaj dlan
usvojimo, onda niko ko gradi kuiu ne6e imati obavezu da trali dozvolu na
prikljudenje na kanalizaciju, nego ie to jednostavno izlivati tamo gde Zeli. Kada ga
eksplicitno kaZemo - nije duZan... Zamislite koju smo uslugu napravili tim
bakterijama koje 6e carovati po na5oj sredini.

Bez obzira Sto funkcionalna komisija i druge komisije su dale svoje miBljenje, ja
vas, jo5 jedanputa molim, na vaSu savest, jer glavna red pripada ovom Parlamentu.
Ako usvoj imo ovaj zakon, zbilja 6emo se jednog dana stideti svi toga. Neiu
govoriti o snegu ponovo, mislim da je ovaj primer straian. Hvala vam.

Ju falemnderit. Komisionet qd e kan€ shqyrtuar, a kand digka, a Cshte vetem kjo,
sepse ate qE e thot€ deputeti ka shum arsyeshmdri?

Ju lutem, kush eshtd p6r atd qe thotd deputeti? Ju falemnderit shum.

U krye votimi pdr "p€r".

Kush eshtd kunder? 1 votE kund€r.
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Kush abstenon? 4 abstenime.

Prandaj, kalon amendamenti 48 i deputetit q€ ... Ju falemnderit.

Amendamenti 49, Komisioni funksional, i pErkahur nga komisionet kryesore.

Kush eshte p€r? Ju falemnderit

A ka vot€ kundEr? I votE kund€r

A ka abstenime?

l vot€ kunddr, l0 abstenime - kalon amendamenti.
Ta p€rfundojme kete ligi, pastaj do td ket€ pauz6 p€rt'biseduar e per t'umarre
vesh, sepse s'mund ta vazhdojmE keshtu!

Amendamenti 50, Komisioni firnksional, i p€rkrahur rga komisionet kryesore.

Kush eshte pCr? Ju falemnderit.

A ka vot6 kund€r? Nuk ka votd kund€r?

A ka abstenime?

Nuk ka vot€ kund€r, 13 abstenime - kalon dmendamenti.

Amendamenti 5 l, Komisioni firnksional, i pErlnahur nga komisionet kr.vesore.

Kush eshtd pdr? Ju falemdnerit shum.

A ka vote kundEr? Nuk ka votd kunddr.

A abstenon kush?

Nuk ka vot€ kund€r, 13 abstanime - kalon amendamenti.

Amendamenti 52, deputetdt Svetomir Samarxhiq dhe Cveta Vujagiq, pa pdrkrahje
nga Komisioni funksional dhe Komisioni i buxhetit.

Kush eshG p6r?

15 vota per, nuk kalon amendamenti.
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Amendamenti 53, dy propozime:

a) Komisioni funksional, i perkrahur nga Komisioni i buxhetit; dhe

b) Deputetet Svetomir Samarxhiq dhe Cveta Vujagiq, pa p6rkrahje nga
Komisioni i buxhetit.

Kush dshtd per variantin a) td amendamentit? Ju falemnderit shum.

A abstenon ndokush? 1 abstenim.

12 vota kund€r, 1 abstenim - kalon amendamenti me variantin a).

Amendamenti 54, Komisioni funksional, i pErkahur nga komisionet kryesore.

Kush €shtd p€r? Ju falemnderit.

A ka vot6 kund€r? Nuk ka votd kundEr.

A abstenon ndokush?

Nuk ka votd kunder, 9 abstenime - kalon amendamenti.

Amendamenti 55, deputet€t Svetomir Samarxhiq dhe Cveta Vujagiq, pa perkrahje
nga Komisioni funksional dhe Komisioni i buxhetit.

Kush dshte per?

l6 vota pdr, nuk kalon amendamenti.

Amendamenti 56, Komisioni funksional, i pErkrahur nga komisionet k4resore.

Kusb dshte pdr? Ju falemnderit.

A ka votd kunder? Nuk ka vot€ kundtt.

A abstenon kush?

Nuk ka vot€ kund€r, 12 abstenime - kalon amendamenti.

Amendamenti 57, deputet€t Svetomir Samarxhiq dhe Cveta Vujagiq, pa pdrkrahje -
nga Komisioni funksional dhe Komisioni i buxhetit.
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A ka votE kunder? Ju falemnderit.
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Kulh eshte per?

16 vota p€r, nuk kalona mendamenti.

Amendamenti 58, deputetet Svetomir Samarxhiq dhe Cveta Vujagiq, pa perkrahje
nga Komisioni funksional dhe Komisioni i buxhetit.

Kush esht€ p€r?

l7 vota pdr, nuk kalon amendamenti.

Amendamenti 59, Komisioni funksional, i p6rkrahur nga komisionet kryesore.

Kush Esht€ per? Ju falemnderit.

A ka vot€ kunder? Nuk ka votE kunddr.

A abstenOn kush?

11 abstenime, nuk ka vot€ kunddr - kalon amendamenti.

Amendamenti 60, Komisioni funksional, i pdrkrahur nga komisionet kryesore.

Kush esht€ per? Ju falemnderit.

A ka votd kund€r? 1 votd kunddr.

A absteno kush?

Kush eshtd p€r? Ju falemnderit.

A ka votd kund6r? Nuk ka.

A ka abstenime?
1 1 abstenime, nuk ka votd kunder - kalon amendamenti.

Amendamenti 62, Komisioni funksional, i pdrkrahur nga komisionet kryesore.
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1 votd kunddr, 9 abstenime - kalon amendamenti.

Amendamenti 6 1, Komisioni funksional, i p€rkrahur nga komisionet kryesore.

Kush dshte pdr? Ju falemnderit.



A ka vote kunder? Ju falemnderit.

A abstenon kush?

1 votd kunder, 11 abstenime - kalon amendamenti.

Amendamenti 63, dy propozime:

a) Komisioni funksional, i pdrkrahur nga Komisioni i buxhetit; dhe

b) Deputet€t Svetomir Samarxhiq dhe Cveta Vujagiq, pa p€rkrahje nga
Komisioni i buxhetit.

Kush €sht6 p€r variantin a)? Ju falernnderit.

A ka vot€ kund€r? Ju falemnderit.

A ka abstenime? Nuk ka abstenime.

12 vota kund€r, nuk ka abstenime - kalon amendamenti me variantin a).

Amendamenti 64, Komisioni funksional, i ptirkrahur nga komisionet krysore.

Kush Eshtd pdr?

HAKI IIATRI:

Ju falemnderit zoti kryetar, t€ nderuar koleg€,

Lidhur me nenin 32.2, n€ amendamentet e Komisionit funksional, dsht€ lene
mund€sia qe te konsultohet Komisioni p€r buxhet, meqenBse pika 32.2 e nenit 32,
pjesa e dyE, ka implikime buxhetore. NE punen e Komisionit p€r buxhet €shte
propozuar qd te fshihet falia e dyte, gjegjesisht teksti: "kurse l0 per qind, e vler€s
sd tyre te erdhet n€ llogarit€ e zyres sE inspektoratit sanitar td Kosov€s p€r t'i
pdrdorur p€r nevoja tE veta". Nuk e dij pse €shtE l€shuar kjo pjesd dhe nuk esht6
fut€ nd radhitjen e amendamenteve.

Propozoj q€ ky amendament, domethdnE pika 32.2, tE jetd vetdm Salia e parE, sig
eshte ne tekstin baz6, kurse pjesa e dyte te fshihet, sepse €shte edhe propozim i
Komisionit p€r buxhet sepse ka ndodh teknikisht te ldshohet.

Kete e keni ju te amendamentet e Komisionit flmksional dhe aty shihet -qart6. Ju
falemnderit.
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2.4

Ju luterq nd qoftd se EshtE l€shim teknik, pranohet nderhyrja dhe plotesohet. NE
qoftd se €sht€ ldshimp€rmbajtdsor, nukpranohet, eshte vone. Prandaj administrata
dhe sherbimet profesionale le ta kontrollojnE.

Vazhdojm€, ju lutem.

Amendamenti 65, Komisioni funksional, i pErkrahur nga komisionet k4resore.

Kush dsht€ per? Ju falemnderit.

A ka votd kunddr? Nuk ka votd kundEr.

A abstenon kush? Num€roni votat, ju lutem.

Pa votE kund€r, l0 abstenime - kalon amendamenti.

Amendamenti 66, Komisioni funksional, i p€rkrahur nga komisionet krysore.

Kush dshtd pdr? Ju falemnderit.

A ka votd kundEr? Nuk ka votd kunddr.

A abstenon kush?

10 abstenime, nuk ka votE kunddr - kalona mendamerti.

Amendamenti 67, Komisioni funksional, i p€rloahur nga komisionet krysore.

Kush Esht€ p€r? Ju falemnderit.

A ka vot€ kund€r? Ju falemnderit.

A ka abstenime?

10 abstenime, nuk ka votd kundEr - kalon amendamenti.

Amendamenti 68, Komisioni funksional, i p€rkrahur nga komisionet kryesore.

Kush 6shte pdr? Ju falemnderit.

A ka votd kund€r? Ju falemnderit.

sftrbrid l starblm ta l(tffidlr - NdaB. KlEldit /N.!art6. Qodtl - R rtr NalE r@ -xdla, !o6u.llNIrK{t
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A ka abstenime?

l1 abstenime, nuk ka votE kunddr - kalon amendamenti.

Dhe, amendamenti i fimdit 69, Komisioni funksional, i pdrkrahur nga komisionet
kryesore.

Kush EshtE per? Ju falemnderit.

A ka vot6 kunder? Ju falernnderit.

A ka abstenime?

7 abstenime, nuk ka vot€ kund€r - kalon amendamenti.

Hydajet, para se ta votojm€, nEse ke digka urdh6ro.

FIYDAJET HYSEM:

Zoti kryetar, zotja e zotdnj deputetd,

Une kam vdrejtje ne ecurinE e miratimit te ligjit dhe, pEr pasojd, kam nj6 propozim.

Ne shqyrtuam sot diku rreth 70 amendamente pdr 38 nene. Eshte ndryshuar
thelbesisht pdrmbajtja e Projektligjit tE propozuar. Eshte bere kjo pa praninE e
sponsorizuesit te hgiit - ministris€ pdrkat€se e cila do te duhej t'i arsyetonte
zgiidhjet dhe t'i mbronte zglidhjet. i*hte demtuar, pdr pasojd, sistemi insritucional,
po imponohen zgiidhje td ndryshme ndp€r ministri - p€r gEshtje tC nj€jta. Nuk
Esht€ munddsuar, madje as ne tC giitha rastet q€ amendamentet ose verejtjet nd
amendamente te argumentohen dhe deputetet t€ informohen ku jan€ dallimet. Un€
jam i bindur se ne kete m€nyre do tE arrihej pajtimi ne to. Prandaj, p€rveg tjerash,
edhe komisioni nuk ka funksionuar sipas procedur€s s€ parapare, k€shtu qe, un€
propozoj, p€r t'i korrigiuar keto dhe p€r t€ mos lejuar q6 Kuvendi te bEhet vErtetd
nd njd magine votuese, qe kesaj radhe td mos e votojme dhe mos e miratojm€
ligjin, por t€ praktikojme shqyrtimin e trete te ligjit, eventualisht t'i kthehet
ministris€ dhe t€ kdrkohet qd ata t'i marrin parasysh verejtjet dhe t€ na bejne nje
tekst td pastruar. Ky dshtd propozimi im. Ju falemnderit.

Ju lutem. Ne proceduam sipas te gjitha rregullave me te cilat funksionon dhe jeton
Parlamenti.
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Tash, pyes deputetE - kush eshte per miratimin e ligjit, me amendamentet e

aprovuara?

Ju falemnderit shum.

Kush dshtE kunddr? Ju falemnderit.
A ka abstenime?

Ju lutem, tE pranishem jand 90 deputetE, 18 kand votuar kund6r, 5 abstenime,
prandaj konsideroj se 6shte aprovuar Ligii i amendamentuar.

(Duarhokitje)

Votimi - Glasanje --Voted:
- Per - Za - For..................,.. . Shumica -.Vecina - Majorify...
- Kunddr - Protiv - Against .................18,..........
- Abstenime - Uzdrzanih - Abstaned...05...........

Und pak md par€ ju propozova te bejme pauzd. Do t€ thoja se v€rtetd kemi nevojd
per pauzd, por megjithatd ju vendosni.

Atehere tash kemi njd pauzd prej 15 minutash.

(Viion pauza)

Ne vijim, Seancdn e kryesoi bashkEkryesuesi Fatmir Sejdiu, an€tar i Kryesisd se

Kuvendit.

Po vazhdojmd pun6n. NE vijim tE rendit td dites kemi:

Shqyrtimi i dytd i Projektligjit p€r pensionet e aftesisd sd kufizuar.

Projektligji dshte miratlrar nE parim, m€ 1l shtator 2003.
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(Pas pauzEs. Seanca vazhdoi pun6n)

KRYESUESI FATMIR SEJDTU:
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Komisionet parlamentare e kane shqyrtuar dhe Kuvendi ka b€rd rekomandimet n€
keto amendamente.

Komisioni per te drejtat dhe interesat e komuniteteve ka vlerdsuar se projektligji
per pensionet e aft€sisE s€ kufizuar dhe amendamentet e propozuara nuk i cenojnd
te drejtat dhe interesat e komuniteteve

Komisioni pdr buxhet ka vlerdsuar se dispozitat e projektligjit per pensionet e
aftdsisd sd kufizaur nuk p€rmbajnd implikime buxhetore.

Juparavetikeni I ist6n e r adhitur t€ a mendamenteve te parashtruara, qoftd nga
komisionet qoft€ nga deputetet konl<ret. Prandaj, do t€ deshironim qE tE hyjmd nd
shqyrtimin e dytE.

Sipas radhds, sponsoruesi i ligjit mund t6 marrd fialEn ndse sheh te nevojshme.
Pdrfaqdsuesit e komisioneve po ashtu,.ndse d€shirojn€.

Fjalen e ka ministri Ahmet Isufi. Urdhdroni.

TC nderuar deputetE, i nderuari kryesues,

Eshte njd rdnd6si e vegantd votimi i ketij ligji qd do t6 behet, pdr arsyes e te gjithe e
dijmd poziten e personave me aft€si td kufizuara, ndErsa do te kisha pas dEshird qE
td ketdkujdesnE atoqd jand k onsekuenca b uxhetore dhe financiareqd me disa
amendamente mund tE preken. Prandaj, n6 kete drejtim kisha dashur t€ ket6
mir€kuptim nga jq sepse giithe ajo gka mund t€ mbulohet nga Ministria, do tE jet€
e arsyeshme, p or td mos lejojme qd t6 kthehen ligiet p€rs€ri td rivotohen o se t E
bdhen ligje te rej a.

Ne kete drejtim, kisha pas deshire te kihet mirkuptim. Ju falemnderit.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Te falemnderit, zoti
mendimet e t1ne. Jo.

minist€r. A d€shirojnd p6rfaqEsuesit e k omisioneve te j apin
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Keni parasysh se Komisioni pEr g€shtje giyqdsore, legjislacion dhe kornizE
kushtetuese ka vleresuar se Projektligji pEr pensionet e aftdsise sd kufizuar ka
bazueshm€rine juridike n€ Komizdn kushtetuese te KosovEs.

AHMET ISUFI:
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Atehere, mund tE procedojmd mE tej

Para vetes keni radhitj en e amendamenteve, t€ cilat adresohen ne nenet konkrete td
Projektligjit dhe po filIojme menjdherd... Urdh€roni, s'ju kam pare. Jeni
p€rfaq€suese e komisionit? Kryetare ! UrdhEroni.

Ja sam se redovno prijavila za red, po novoj proceduri kako je gospodin Daci
traiio, i vidim da mi niste dali red. Ja sam inade predsednik Komisije, ali 6u ovoga
puta da govorim u ime Koalicije <Povratak>. Dakle, govori6u Sta su to nadelne
primedbe i sugestije Kgafi-crje <<Powatak> na tekst Nacrta zakona o pbrzljama za
ogranidenu sposobnost na Kosol,u.

Koalicija <<Pqvratak), dakle smatra da ovaj zakon nema upori5te u ustavnim
okvirim4 s obzirom da je ustavnim okvirima, u poglavlju 5. stav l. tadka j)
odredjeno da privremene institucije imaju odgovomost u oblasti rada i socijalnog
staranja a ne u oblasti penzijskog i invalidskog osiguranja.

Po5to se iz samog teksta zakona i propratnog obrazloZenja Ministarstva za rad
odigledno vidi da namera da se ovim davanjima obuhvati lica koja nisu siroma5na,

. jasnoje da se ovaj zakon ne moZe smatrati zakonom koji reguliBe oblast socijalnog
staranja, Sto bi bilo u nadlefuiosti privremenih institucija. <Subjekti uZivanja ovih
novdanih davanja su sva lica sa ogranidenim sposobnostima bez obzira na svoje
imovno stanje>. Tekst zakona se koristi inazom <<penzij e> Sto su5tinski ne
odgovara socijalnim davanjima i toliko viSe, dim nisu iskljudena davanja licima sa
ogranidenim sposobnostima koji imaju dovoljno sredstava za Zivot. Ovo potwdjuje
na5 stav daje predlagai zakona tzaiao upravo iz ustavnih okvira.

Odredjujuii kategoriju lica na koje se odredbe ovog zakona odnose, predlagad
unosi kriterijum <lica sa stalnim boravkom na Kosovu>r, dlan 1. stav 3, a kasniie ga
izlednatava sa isntitutom prebivali5ta, dlan 3. stav 1. U obja5njenju nadleZnog
Ministarstva se kaZe: <da se prebivali5te dokazuje lidnom kartom IINMIK-a>.
Odigledna je namera predlagada da se iz kategorije uZivalaca ovih prava na penzije
iskljude raseljena lica sa Kosova i metohije, kao i sasvim sigurno jedan broj
prisutnih lica na Kosovu i metohiji koji ne poseduju izdatu lidnu kartu od strane
UNMIK.a.

Ka i drugim primerima u tekstu ovog zakona, ponovo se predvidjaju ikriminacije
koje su kao dela predvidjena kriviEnim zakonodavstuom. Ovim zakonom se za
pojedina dela predvidjajt iztzetno... izrazito stroZije kazne, Sto stvara pravnu
nesigumost gradj ana i stvara problem primene princip ablaieg zak-ona za udinioca.
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STOJANKA PETKOVIC:



Ustavnim okvirima, Zelim da naglasim za privremenu samoupravu, nije
predvidjeno da privremene institucije na Kosovu mogu donositi krividno pravne
propise.

Dakle Sta na kaju madi odredba dlana 14. koji kaZe: <da stupanjem na snagu or/og
zakona prestaje da vaZi svaka odredba primenjivog zakona kojaje u suprotnosti sa
ovim zakonom>. Ovakva odredba moZe da se razlidito tumadi, pa samim tim i da
omogu6i zloupotrebe i loienje odredbe Ustavnog okvira.

Iz prethodno dakle iznetog, Koalicija <Povratak> nede biti protiv, ali 6e biti
uzdriana po pitanju glasanja o ovom zakonu. Hvala.

Falemnderit. Ky eshte qendrimi juaj. Besoj se deputet€t kan6 td drejte te
deklarohen s ecili pEr secilin a mendament. Tome, nE em€rtE komisionit. S,do tE
d€shiroja td zgiasim bisedEn mE tep€r. UrdhEroni... Deputeti Tom€ Hajdaraj.

TOME HAJDARAJ:

Un€ tash, edhe pse deputetja e cila ishte para meje eshtd kryesuese e k€fij
Komisioni dhe unE po dal tash ne emdr te Komisionit dhe mendoj se kam te drejt€.
Por, fundi i fundit, kam te drejte edhe n€ emer te Grupit Parlamentar t€ Lidh3'es
Demokratike td Kosov€s.

Nd radhd t€ par€, ky ligj dshte me tE v€rtete i bazuar n€ baz€n dhe ka
bazueshmdrin€ edhe nE kushtetute edhe... Sa i pdrket pjesds qe kemi punaur si
Komision, und mendoj se ajo gka u tha md pare, eshte votuar dhe mendoj se eshtd
demokratike dhe nuk do te thot€ se gdo gj€ qe votohet te votohet unanimisht se
atehere po tutem mos po beherni komunist€. Ju falemnderit.

S.lr.!r.i.U i SharDimE rl Kubdll - Ndar.d . (lEldft / NdtrF ! Q.B.! " Rtulr NaE T.ra. - K@l. / rhrr. . t MtK{t
C6!<r.pE .irru.{.(( qrr6r . Cxrr.n!.l(@e / frr. ans - r,.u ryhjn Tdr - (oox / n.ln yHM,tr,r

AisDbl, Sat 6sdd!.l!! - Alclbty orK@E / coEmftrt Bdkti4 - Mothr Th.i6 Sl.4r, X@E / UNMTX pon

29

KRYESUESi FATMIR SEJDIU:

KRYESUESI FATMIR SEIDIU:

VazhdojmE nE shqyrtimin e drejp6rdrejta td amendamenteve te propozuara.

Amendamenti l, jan€ dh€nd dypropozime:

a) Komisioni funksional, me perkrahje nga Komisioni i buxhetit; dhe

b) Koalicioni (Kthimi> pa perkrahje ng-a Komisioni i buxhetit.
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Vd nE votim amendamentin 1 n€n a).

Kush eshte per?

Kush €shtd kund€r?

A ka abstenime? 1.

Kunddr jane 14, abstenim 1. Konstatoj se kalon amendamenti me propozimin ndn
a).

Amendamenti 2, Koalicioni (Kthimi), me p€rkrahje nga Komisioni fimksional dhe
komisionet kryesore.

Kush esht€ pdr? Ju falemnderit.

A ka kund€r?

.Abstenime?

Konstatoj se kalon amenamenti.

Amendamenti 3, Koalicioni (I(thimi>, pa pErkra$e nga Komisioni funksional dhe
komisionet kryesore.

Kush eshte per?

i 7 per. Mund td konstatojm€ se amendamentin nuk kalon.

Amendamenti 4, Komisioni funksional, me p€rkrahje nga komisionet kryesore.

Kush €shte per?

Kush dshtd kund€r?

A abstenon kush?

Kalon amendamenti.

Urdhdro, Hydajet. Kjo u votua, por nese keni n€ parim digka.
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Und ju k€rkoj falje qepodalk€shtu pasi uvotuapost festum por und kErkova
fialen ne fillim, por si duket s'u kuptuam.

Nuk kam asnj€ verejtje nd thelbin e kesaj, mirdpo ne z€vend0suam faldn <ti

themeluan> me shprehjen <<formon>. Ne tekst kjo do t€ dilte: Komisioni mjek€sor
nenkupton nj€ komision t€ p€rb€rE prej ekspertEvemjek€sor, formon nd Kosovd
nga ministria me qEllim tC keshillimib, kdshtu qC Cshte krejt e pakuptimt. Prandaj,
duhet te thuhet pra <ri formuan> dhe t€ pErshtatet. PEmdryshe, del krejt e pakuptimt.
Ju falemnderit.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

<I formuao> mund te jete. Ajo gdshtje mund td rregullohet. Ju falemnderit.

Amendamenti 5, kemi dy propozime:

GANI KOCI:

Zoti kryesues,

Komisioni p6r buxhet ka shqyrtuar amendamentin e Ismajl Kurteshit nd nenin 1

pike 5 dhe ka k€rkuar nga Komisioni pdr legjislacion qE te dalE me njd qdn&im se
ku p€rfshihet kategoria e personave me aftdsi t€ kufizuar qe jane n€n mosh€n 18
vjegare. Ne nuk kerni marrE atd sqarim, prandaj kjo pjesa e dyte ku thuhet se
(gersona me aftesi pErhere dhe plotEsisht t€ kufizuar, konsiderohen edhe personat
n€n moshen 18 vjegare. Si Komision n€ p arim e kemi perkrahur k€te dhe k emi
kErkuar qd kjo kategori, edhe nga propozuesi i Projektligjit, ku perfshihen
parimisht personat nEn moshdn 18 vjegare jand ndn perkujdesje td prindErve ose td
kujdestarit ligjor dhe nEse ligji mbi marredh€niet familjare e rregullon k6tE
kategori, ateher€ ne do td mund tE pajtoheshim qe $o t6 mos futet nd k€te
Projektligi, por nd qoftd se nuk flrtet nd nje ligi tjet€r kjo kategori e personave qe
duhet te mbikeqyret, atdher€ si Komision kemi shprehur mendimin se duhet te
p€rfshihen ne kete figi keta persona sepse edhe k€ta jand persona me aftesi te
kufizuar.

s.tnt: nt i shirbiN ta xlEdil -NdatrE. Klrldll / NdarlE. QrE ia - RErr naq T@- I(@ra / Po,ll. utnoxd
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HYDAJETHYSEM:

Zoti kryesues, koleg€ deputet€,

N€ em€r td Komisionit, urdhdroni. Deputeti Gani Koci.
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KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

A do t€ thot€ kjo se heqni dore nga amendamenti nen a)?

Ne do td hiqnim dor€ nga ky amendament, nd qoft€ se propozuesi i k€tij
Projektligiit ka llogaritur ose ka menduar se nE nje figj tjetdq qoftE at€ p6r
rn-arredhenie familjare, do te perfshihet kjo kategori e personave t€ paaftE, qE do tE
kene nj€ p€rkujdesje t€ vegant€ ligjore.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU: .

Ju lutem, njd sqarim. Qeshtja hipotetike se gka do t€ ndodh€ me vonE, €shtE
problem krejt tjeter. Cili eshte qendrimi i Komisionit rreth kesaj variante, e para
ose e dyta?

Qendrimi i Komisionit rreth k6saj variante €shie qe k;'o kategori t€ p6rfshihet n€
ligiin e propozuar.

Domethdne jeni-per b). Si an€tar i Komisionit mundeni, urdhdro mund tE marr€sh

fial€n, por nuk Eshtd ne rregull.

Nje shpjegim ketu lidhur me k€td amendament. Duhet paturparasysh se ky ligi ben
pjesEn ne struktur€n e ligjeve - skema e ndihmds sociale, pensioni themelor
ekzistues dhe skema e invalid€ve td luft€s, qe eshte me nj€ rregullore td UNMIK-
ut, prandaj ky vet€m p€rmbush€ ose p€rploteson kete struktur€.
Si duket nuk nuk e kan€ patur kete skeme t€ ndihm€s sociale, sepse adejan€ sendet
kejt te rregulluara pdr te gjitha kategorite. Prandaj, asnjE kategori nuk mbetet
jashtd perkujdesjes t€ institucioneve apo ligjgre duke u nisur prej mosh€s md tE re
deri nd atE md te vjetEr.

s.tr.l.rLu rsharbiftr. ra (lEndh -Ndand. xnEr.tll / Ndadel Qtr.kr - Ris. xaE TrG - xM/t/ fb6tr. UNMIK{I
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GAMKOCI:

GANI KOCI:

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

ILAZ PIREVA:
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VetEm sa p€r sqarim. Kjo kategori q€ tha zoti deputet Gani Koci, duhet shikuar te
skema e ndihm€s sociale <rpersoan t E varur)) dhe aty gdo gie e shte e rregulluar,
keshtu qe asirjE kategori, sepse e kemi edhe njE kBrkese t€ njE shoqate <<N€na dhe
famia> t€ cil6tkan€b€r€njekerkes6 nga ky Kuvendtejepen shpjegime, do tE
thote ky eshte ajo q€ asnjd kategori nuk mbetenjashte ligjit. Ju falemnderit.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Falemnderit. Po procedojm€. K€to jane sqarime ne kuad€r tE Komisionit. Urdhdro,
Hasan.

Mire, shkojmd m€ tej, ju lutem. Urdhdroni, propozuesi Ismajl Kurteshi.

Kryesi e nderuar, deputetd td nderuar,

Un€ vet€m njd her€ do te jap sqarime, nuk do t€ dal amendament pdr amendament
nga tete sa i kam propozuar, prandaj ju lus pdr pak durim.

S pari do td d€shiroja te them se kdto amendamente i kam hartuar n6 bashk€punim
me Deg€n e Hendikosit nE Gjilan dhe shum prej tyre jan€ shqetEsime td tyre dhe
ata kan€ dh€ne kontribut td madh n€ kdtE drejtim dhe besoj se do t€ duhej te kihet
parasysh kjo geshtje. Qeshtje tjet€r, qdllim i ketyre amendamenteve dshtd qE atyre
ne nj€ form€ t'iu krijojme disa lehtesi dhe nje qdllim tjeter esht€ precizimi i disa
geshtjeve qE kan€ te bejne me ket€ ligj.

Sa i pdrket amendamentit p€r tE cilin o behet {al€, nd propozimin tim thuhet:
(q)ersona me aft€si pdrhere dhe plotesisht t€ kufizuar konsiderohen edhe personat

s.tEbr6rl I sharbi@w ra KuEndlr - Nda.t-.lor.dir / N.iane. Q.Erita - Rru!, NaE T*a - r@rr / pGb. UNMIK-u
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HASANMETA:

UnE, sa e kam kuptuar kete nen b), deputetit Ismajl Kurteshi ka plot€sisht te drejte.
Ndse b€het fal6 p€r kompensime pdr persona me aftdsi td kufrzuara atdhere hyjnE
td giithe personat e lindur deri n€ vdekje. Dhe, mos e giuani apriori kdt€. Ajo gka
futet ndp€r tjera - ndihma sociale e dera, nuk ben fial€ per persona me aftEsi t6
kufizuara. I-ogjika Eshte dhe duhet ta pranojmd kEte nen b). Ju falemnderit.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

ISMAIL KURTESHI:
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ndn moshen 18 vjegare, pasi qd, sipas ligjit, kjo kategori'ka mbetur e papdrcaktuar
dhe nd ndonj€ rast ata futen nE kategorin€ e anetareve te familjeve qd kand nevojd
pdr ndihmE sociale> dhe. sipas mendimit tim unE konsideroj se kjo nuk Eshtd e

drejt€ prandaj, une tash po katoj nd amendamentin e 16....

Ju lutem, zoti Kurteshi, mos te daldsh, sepse ka shkap6rderdhje t€ materies pastaj.
Ne amendamentin e pard, tash n€ td pestin, jane dy propozime, dhe dsht6 edhe
propozimi juaj. Keni preferenc€n konkrete sipas kdsaj qd kemi dh€nd. Kur tE vjen
{ala pdr amendamentin konkret, muad td shkojm€ dhe bisedojme, s'ka kurrfard
problemi, sgpsg b€he! shkapdrderdhje.

ISMAJL KURTESHI:

Ndse m€ lejoni, kEto dy amendamente lidhen nj€ra me tjetrdn...

Lidhen, por e jepni sqarimin mE vond prap, td lutem. Td falemnderit.

Megiithate, ketu sado q€ kishte njd kombinim, jan€ dy propozime. Propozimi i pard
eshte nen a) i Komisinit me perkrahje nga Komisioni i buxhetit, por me njE
nderhyerje qe s'eshte korrekte nE kete fazd, sepse duhet te bEhet tdrheqia apo duhet
t€ mbeteni nd q6ndrimin tuaj dhe propozimi b) ky amendament i propozuar nga
deputeti Ismajl Kurteshi, pa pdrkrahje nga Komisioni i buxhetit.

Kush eshte pdr variantin a)...

Urdh€ro, Hydajet. PEr gfar6 eshte fiala. SJane tri! Tri s'munden me hy tash, ju
lutem.

Und pErsdri po terheq vdrejtjen nd ecurine e shqyrtimit. Kdtu jan6 n€ t€ vdrtetE dy
g€shtje td ndryshme. Amendamenti i Komisionit funksional dhe Komisionit td
buxhetit ka te beje me zdvendesimin e nj6 shprehjeje. Dhe, kjo Eshte..., nuk mund
ta absolvojd ose ta p€rjashtojd propozimin e zotit Kurteshi qd kdrkon te shtohet nje
pjesd e vegantd. Prandaj, mendoj e duhet te votohen te dy'a si dy amendamente te
veganta. Ju falemnderit.

S.tr.irrirli j Sha.ni@E ta K'lMdrt - NdEd*r.lG*dn / ildane. QrErisa - kuS.I{au T.lz - X@a / Potr:. UNMIK-uI
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KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

HYDAJET HYSENI:
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Kjo variantd qE t€ votohen te dfat me shtese, nEse Komisioni i buxhetit ka
qEndrim t€ tille paraprak, Eshte n€ negull.

Atehere kush €shtE p€r pjes€n e pard dhe pjesdn e dyte ne bashk€ngjitje, pra sipas
amendamentit tE th6n€... Urdhdro, kryetari i Komisionit tE buxhetit, edhe njd
sqarim e dua prej teje, te lutem.

E ka {alen Haki Shatri, kryetar i Komisionit te buxhetit.

T€ falemnderit. T€ nderuar kolegE,

Mendoj se eshte mird ta p€rqEndrojm€ vdmendjen k€tu dhe mos te nxitojmd shum. '

Ashiqare shihet se amendamenti i propozuar nga Komisioni funksional p€r nenin
1.5 dhe amendamenti i propozuar nga deputeti Ismajl Kurteshi nuk vijnE nd
kund€rshtim dhe nE parim mund t€ votohen t€ dyjat, sepse amendamenti i
Komisionit funlGional nuk eshte p€rmbajg'e qd duhet ose njEri ose tjetri...
Amendamenti mund te pdrkrahet edhe i Komisiodt funksional dhe mund t€
pdrkrahet edhe pjesa qe eshtethEnd tdminetmendimin€ qoft€ se nuk esht€ n€
kund€rshtim me ndonj€ ligi tjetdr, ku shtohet pika 1.5 - teksti dhe asesi nuk
kund6rshtohen-

Urdhdro, Sabri Hamiti.

Zoti kryesues, deputet€ tE nderua1

Ju lutem, keni pdrgjegiesin€ pEr vendimet qd i keni marrE. Mos hiqni dor€ pa lidhje
nga ato qe i keni formuluar si Komision dhe keni rezon gka keni b€r€ dhe gka po
lypni.

N€ nd€rtimin e amendamenteve ju mund t€ bdni amallgame - jo mund t€ nd€rtohen
dy'at. Po, ashtu s'duhet te votohet. Duhet te votohet strikt qysh dshtd me dy
variantat, pa marre parasysh permbajtjet. SepSe, i sygjeroj kyetarit t€ Komisionit

rs.trbrild iStlarbrnr* ra KrEldr - lld..ld .l(lvodll / d]nE. QEtra, Rrqr N&. T@ - X@ya/ tE(..l1lf,'lK-lr
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KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

HAKI SHATRI:

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

SABRI HAI{ITI:



36

te buxhetit, qe foli para meje - bashk6 me logjiken, ju at€her6 keni pasE logjikE
sepse ka implikime buxhetore, zotni, kjo qd e keni.... Por, ju po harroni ndoshta qE

ka. Dhe, ju n6s_e keni th€n€ se ka implikime buxhetore, keni t€ drejte. Tash, ndse
thoni s'ka - skeni drejte hiq.

K€shtu qe, ju lutem shum, s'ka kurrfard arsyeje td mos votohen k€shtu si jane dhe
deputetdt le tE shprehin mendimin e vet. Ju falemnderit.

Ju falenmderit lvanoviq, an€tar i KryesisE.

OLIVERIVANOMC:

Kolega Hamiti.je odprilike rekao ve6inu onog Sto sam ja hteo da kaZem. Znali, ne
moZete ovde pred nama sada da spekuli5ete: hodete da podrZite - neiete da
podrZite! Za nas je vaLno da predsednik Komisije eksplicitno kaZe - podriavam
amandman ili ga ne odrZavam, jer to ima uticaj na nas poslanike ovde i vi 6ete na
osnovu toga glasati.

I druga stvarje, govorio je mislim kolega Koci u prethodnom svom izlaganju. Ne
moZemo da razmiiljamo i da uslovljavamo pojedine amandmane time 5ta bi se

moglo dogoditi unapred. Dobra je vaSa napomena jer ie to sigumo uzeti u obzir
onaj koji je predlagad zakon4 ali ne vi5e od toga. Znadi, va5 stav mora da bude
iskljudivo vezan za ol'u temu.

Ja znam da ova dva amandmana nisu medjusobno suprostavljena, ali prvi je
podrZala Komisija za budZet, kao Komisija koja bi o tome morao da vodi raduna, a
drugi oEigledno nije. I samo je vaZno da predsednik Komisije jasno kaZe da
podrZava taj amandman, odnosno ne podriava kao 5to pi5e, ili su u medjuvreme
kao Komisija promenili svoj stav. A onda moramo da znamo i zaSto. Hvala.

T'falemnderit. Mendoj se eshte kemi munddsi t€ vazhdojm€, me njd vErejtje pdr
punEn e metejshme te komisioneve edhe ne kete fushd.

Kush eshte p6r variantin a) td propozuar nga Komisioni funksional, me perkrahje
nga Komisioni i buxhetit?
Kush Esht€ kund€r?

S.rrnri:d I SharbLH l. Kryr!.lit - Ndat1d . lG6rIit / Nd.na . Q.E l - Rnir Na.. A.E - X@va/ Po.tr. tlYloK-ni
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KRYESUES1 FATMIR SEJDIU:

KRYESIIESI FATMIR SEJDIU:



(Hasan Meta, prei vendi: Zoti kryesues, nga vendi deshta digka... Eshte shum me
rend€si. Implikimet buxhetore jan€ shum ... mE i vogdl se sa te pdg'ashtohet prej
kategorisE, prej k€saj kategorie.
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A ka abstenime?
Konstatoj se kalon amendamenti ndn a).

Jo nga vendi nuk bdn, md fal. Te lutern, zoti Meta s'ta kam dh€nE fialdn.

Amendamenti 6, Komisioni funksional, me pErkrahje nga komisionet k4resore.

Kush dshtE p€r?

Kush dshte kunddr?

A ka abstenime?

Konstatoj se kalon amendamenti sipas variantit tE ofruar.

Amendamenti 7, Koalicioni 'Kthimi", p a pdrkrahje nga Komisioni funksional, i
p€rkrahur nga Komisioni i buxhetit.

Kush €shtd p6r?

(Sabri Hamiti. prei vendi: Shpj eg1m. Une mendoj se pasi jane... q6ndrime, mendoj
se duhet me na i shpjegue me dy fal€...)

ESUESI FATMIR EJDIU:

Po, ndse ka nevojE. Kryetari i Komisionit td buxhetit, lus p€r shpjegime n€
pdrkahje.

(Haki Shatri. prei vendi: Mire eshte profesor, mir€!)

Mir€, edhe nj€ here, meq€ nuk u sqarua sa duhet gdshtja e votimit. Td deklarohemi.

S.Ir.hri.d I Sh.rbiIE I; Xrcdi - lrdand. t(!E dn / N.knE. e6Et* - An!. Na.. T.E - Xe'{ / po.r.. t,ilMlKi,
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Kush dshtd pdr? Ju falemnderit.
Kush 6shte kunder?

A abstenon kush? 3 abstenime.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 8, Komisioni funksional, me perkrahje nga komisionet kryesore.

Kush dshtd per? Ju falemnderit.

A kakush kund6r? 1 kunder.

Astenime?

Konstatoj se kaloi amendamenti.

Amendamenti 9, Koalicioni (d(thimi)) pa perkrahje nga Komisioni funksional dhe

komisionet kryesore.

Kush eshte per?

Urdh€roni. E ka fialen deputetja Petkoviq, kryetare e Komisionit.

Jedno objaBnjenje za5to smo predlofili a mandman i da se v eZemo ba5 za datum
1.1.1998. Datum koji je predvidjen u amandmanu predstavlja uslov za sve gradjane

Kosova kojima je dato biradko pravo, tojest pravo da glasaju. I ako smo to
prihvatili prilikom glasanja, osnovno je znadi,da moZemo da prihvatimo i kao
uslov za sticanje prava, znadi za naknadu sa ogranidenu sposobnost. Hvaia.

T'falemnderit n€ sqarime. Ddgjuam sqarimin.

Edhe nj6 herd - kush eshte per amendamentin e propozuar nga Koaliciom
"Kthimi" pa pdrkrahje nga Komisioni funksional dhe komisionet krysore?

Te num€rohen votat, ju lutem.

Konsideroj se nuk kalon amendamenti.

Seir.rrri.disherbie*raKuudal-Ndan&.KuEndit/Ndade.Qdl*-RngiNi,ETva-K@va/PGst.UNMIK-UI
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Amendamenti 10, Komisioni firnksional, me perkahje nga komisionet kysore.

A ka kund€r?

Abstenime?

Konsideroj se kalon amendamenti.

Amendamenti 11, Komisioni funksional, me pdrkrahje nga komisionet krysore.

Kush €shte per? Ju falemnderit. .

A eshte kush kunddr?
A abstenon kush? 15 abstenime.

Konsideroj se kalon ameadamenti.

Amendamenti 12, Komisioni funksional, me pErkrahje nga komisionet krysore.

Kush Eshte per? Ju falemnderit

KundEr?

Abstenime? I 5 abstenime.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 13, Komisioni funksional, me p€rkrahje nga komisionet krysore.

Kush 6shtE p€r? Ju falemnderit.

KundEr?

Abstenime? l5 abstenime.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 14, deputeti Ismajl Kurteshi, pa perkrahje nga Komisioni funksional
dhe komisionet kryesore.

Kush €shtE per? 9 jand p6r'.
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Nuk kalon amendamenti

Kush dsht€ per? 16 p€r.

Nuk kalon amendamenti.
Amendamenti 16, deputeti Ismajl Kurteshi, pa ptirkrahje nga Komisioni
funksional, i pdrkrahur nga Komisioni i buxhetit.

Urdhdroni zoti Kurteshi.

Ne kete amendament, konsideroj se jan€ diskriminuar personat qd jan€ andtare te
familjeve qd marrin ndihmd sociale. Ne pikdn 3.6 td nenit 3, thuhet: "Personat qd
jand tE pErfshir6 si an€tar€ t€ familjes me q6llim t€ percaktimit t€ shumds sE
pagesave t€ ndihm€s sociale, nuk do tE jend t€ p€rzgiedhshEm p€r pensionet e
aft€sisd s€ kufizuar" dhe nE propozimin tim eshte keshtu: '?ersonat q€ jane te
perfshird si andtard tE familjes, q€ kErkojnE ndihme sociale, me qd1lim td
pdrcaktimit tE shum€s sE pages€s tE ndihEs sociale, duhet t€jen€ td pdrzgiedhshEm
pdr pensionin e aft€sis€ s€ kufizuar sepse pensioni i aftdsis€ s€ kufizUar €shte e
drejte individuale, nd€rsa ndihma sociale dsht6 e drejtd familjare, por personi nE

fiald nuk do td duhej t€ llogaritet n€ nurrrin e gjithmbarsh€m te anehreve te
familjes qd kErkojnd ndihm€ sociale". Dhe, k6tu do t€ ddshiroja t€ them nje gie.
Ndse ky amendament ka ndonj€ implikim, atEher€ ka implikim buxhetor.
Komisioni buxhetor e ka perkrahd, Komisioni funksional nuk e ka p6rkrahd. Une
konsideroj se Komisioni funksional ne kete rast i ka kaluar amendamentet shpejt e

shpejt pa i analizuar mire dhe per mua 6shtd kjo e pakuptueshme, prandaj kdrkoj
sqarim nga kryetari, ose ndonjE andtar i Komisionit - pse eshte refuzuar ky
amendament nga Komisioni. Ju falemnderit.

Mird, ju faiemnderit. Besoj se te gjitha - komisionet i kanE shqy'tuar me kohd dhe
ju e dini qe njejave kemi shtyrd pikerisht per shkak te nevojds se debatit rreth tyre.

Amendamentin e keni nd propozimin konkret.

S.kr.t .irti i Sha.bbEE la K!6dit - da.E. Kur.dfi / Nd-id. Q6drc - RruSr XiE T@ - X@n / lonr. UNMIX-d
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Amendamenti 15, Koalicioni "Kthimi", pa p€rkrahje nga Komisioni firnksional dhe
komisionet kryesore.

ISMAJL KURTESHI:

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:
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Kgsh €shte, qe amendamenti 16, i propozuar nga deputeti Ismajl Kurteshi, pa
pdrkrahje nga Komisioni funksional dhe i pdrkrahur ogi Komisioni i buxhetit, te
miratohet?

Kush Esht€ kunder?

Abstenime?

N€ bazd t€ prezenc€s sE depuetdve, nuk kalon. Jan€ t€ pranish€m gg n6 salld.

Amendamenti 17...

Ju lutenl mund td deklarohemi edhe nj6 her€, sepse keni kategorinE ..p6r',,

kategorin6 *kunder", kategorin€ "abstenime". AtdherE, ju lus zoti Hys"ni, io ti
numerojm6 secilin deputet. Nuk mund t6 ket6 kategori {era q6 s'deklarohen.:

Kush EshtE p€r, edhe nj€ herE? 37.

Kush Eshte kunder? 22 kund6r.

Abstenime? Sa janE abstenime? 10.

Eshtc njti situatE interesante. votat jand baraz ne kcte moment. Jo, io - kemi . pEr-
baraz, "kunddl' dhe "abstenime" baraz.

Ne kEtC rast kalon amendamenti.

Urdh€roni, sqarim

Mendoj se duhet td jemi shum m6 korrektd ne interpretimin e Rregullores. Neve na
kujtohet ne kdte Kuvend kur kemi miratuar edhl amendamente edhe ligje me
num€r mE te vogcl. Ne kete rast, shdmic€ relative eshte numri 37. 37 deputeE ishin
p€r amendamentin. Ishin shum m€ pak te ..abstenuar,,, shum me pak *kund€r',.
Dhe, mendoj se amendamenti ka kaluar.

YES SI FATMIR SEJD

Ivanoviq, anetar i KryesisE, edhe njd here.
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ARSIM BAJRAMI:



OLIVERIVANOMC:

Ne ulazedi u su5tinu amandmana koji gospodin, malopre dao. Ovaj amandman ne
prolazi zato Sto nema ve6inu prisutnili ovde. Znadi, dabi pro5ao, potrebno je da
ima od 88 - 45 glasova. Poslovnikom o radu. Pogledajte poslovnik. Ne, ne, ja iu
da donesem poslovnik da ditam. Ako ho6ete da vam ditam poslovnik, ja i to mogu
samo trebam jos malo do tu odem i da ga uzmem. Zna1i, veiina glasova prisutnih
ovde, mora da bude <<za>> da bi ovaj amandman proSao. Znati, ovaj po poslovnikq
ne prolazi.

Vazhdojme. Ky amendament nuk kalon.

Amendamenti I 8...

Hydajet votimi u krye, konstatimi u be, td lutem! Urdh€ro. Ju luterq mund td
ndalim edhe ndryshe. Personat qE thejne rreguildn, mund t€ dalin edhe jashte.
Urdhero, deputeti Hyseni, andtar i Kryesis€.

Mir6, ju falemnderit. Urdhdroni, kryetarja e Komisionit, edhe njd herd.

Edhe shkronja e Rregullores, edhe praktikat parlamentare, edhe praktika e kdtij
Kuvendi, jo md larg por sot ne, duke shqyrtuar dhe aprol'uar ligjin e meparsh€m,
kemi aprolrrar amendament me num€r mE t6 vogdl te votave "p€r" se sa dshte
gjysma, po, po ashtu, dhe md shum se ata q€ kunddrshtojnE propozimin. Dhe ky
dshte parimi me td cilin ne kemi votuar dhe mund t6 votojmd. A dshtd drejt a
s'Cshte drejt, mund t€ bisedojmd, por kjo dshte prakrikd e pdrgjithshme
parlamentare dhe kjo dsht€ Rregullo{a jone. UnE mund t'i citoj nenet, por po e
shoh dsht€ e paarsyeshme. Lexoni, ju lutem Rregulldn 27 dhe rregullat tjera qd
percaktojne kete. Ju falemnderit.

S.kr.tn.ilri I ShartlftE ra Kw6dit- Ndarta . XrEdtt /Ndarte. Qerirt - Rng: NaE T.ra - Xmva / posr. € L'tVMlK-urc.rplr.p6 .rJnunHffi dF6r , C.rrdnral(mu / 3.pnr Br&. - r""q, n .j.. T-. - ICo6.o / IIoEa y.rntl{X-,
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KRYESIIESI FATMIR SEJDIU:

HTDAJET ITYSENI:

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

STOJANKA PETKOVIC:

Iznenadjuje me gospodin Hiseni poSto desto proziva i po pitanju procedure. Dakle,
zbir glasova <<za>> mora da bude veii od ostalog zbira koji su <protiv> i <uzdrZani>



Un€ nuk jam ekspert i drejtesisE. Kdtu keini sekretarin q€ mer rrogd p€r atd pund.
Nuk Eshte shum me rdnddsi se a do tE kalojd amendamenti, ate do ta vendose
Kuvendi, por jam kunder punes me dy kute - ndonjEher€ t,i ldshojmd dhe
ndonj Eherd mos t'i ldshojmd.

K€rkoj nga sekretari q€ k6tu tE dald dhe te thirret ne nenet e caktuara ate
Rregullores sE punds dhe t'na i shpjegoje edhe per kdte rast, edhe p6r rastet dera -
kur kalojn€ amendamentet dhe kur nuk kalojn€.
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i samo tada se donosi amandmair. I to je po Poslovniku. To je po Poslor.niku!
Pronadjite koji je dlan, ali je to prosto obj a5nj avano. Zlaai zbir glasova koji su
(za) mora da bude ve6ina u odnosu na ostali zbir koji su (protiv) i koji su
<suzdrZani>, jer ne moZete da radunate za glasanje ,u*o ,iro i <protiu. Radunaju
se i glasovi koji su <<uzdrZani>. Hvala.

KRYESI'ESI FATMIR SEJD IU:

ISMAJLKURTESHI:

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Ju falemnderit. Besoj se ne pErfillim rregullat clhe proceduren n€ kete rast.

Edhe nje her€ td konstatojmd. Ne salle janti gjithsej rd pranish€m 9l deputetd.
Gjendjen e votimeve e pate. Amendamenti nuk kalon.

Amendamenti 17, deputeti Ismajl Kurteshi, pa perkrahje nga Komisioni
funksional, i perkrahur nga Komisioni i buxhetit.

Kush eshtd pdr amendame ntin? 27 .

Num€roni votat mire, ju lutem.

Kush abstenon?

s.kr.brirri i shnbitur iE KuEndll - Ndane. KxE dn/Ndit{6 r ().Eisa - R ugr N,E T.t? _ K@va / th.lt. uNMrK,utC.xrarprr 6rn'm.dK LrF6r - Crrndtn,lr..os /,rpa E;{. , yr.{. tEj* ToE , fo..M / n.@ }HM}tr{As.Ebl)S.niErrSF.t rilr- As*nlbtyorK@D/cohru Buitding -MorhE ihE6 St.d - (w / t Nll,lK rEr

Ju lutem, zoti Kurteshi, nese keni lal€n vetdm pdr amendament, edhe nje herE, por
ne jemi deklaruar dhe p€r k€te amendament nuk mund td jepni sqarime plotEsuese.
Per qka dshtE Iala? Urdhdro.
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Nuk kalon amendamenti.

Amendamenti 18, Komisioni funksional, me pdrkahje nga komisionet k4resore.

Kush €shtd per? Ju falemnderit.

A ka kund€r?

Abstenime?

Kalon amendamenti. ,

Amendame4ti 19, Komisioni funksional, me p€rkrahje nga komisionet kr;isore.

Kush €shteper?

Kunder?

Abstenime?

Me 12 abstenime - kalon amendamenti.

Amendamenti 20, Komisioni funksional, me p€rkrahje nga komisionet kryesore.

Kush 6shte pdr? Ju falenmderit.

Kunddr? Nuk ka.

Abstenime? 10 abstenime.

Amendamenti kalon.

Amendamenti 21, Komisioni funksional, me pdrkrahje nga komisionet krysore.

Kush €shtd p€r? Ju falemnderit.

KundEr?

Abstenime? I I abstenime.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 22, Komisioni funksional, me pErkrahje nga komisionet kryesore.

S.*r.rr.irti I Shart'in.E ra Kumdir - Ndad6:. r(lEodlr /NdEnd. GErira, Rogr NaE rd@- Knova / }!rrr. UNMTK{r
c.:"p.r.pE drynMhsi oF6r - Crftrlllflxr X@e / r.r{r B@. - r,in. Ivhjn TdE. - I(@.o / trodm yHMIlx{
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Kush eshte per? Ju falemnderit.

Kund€r? Nje.

Abstenime?

10 abstenime, nje kunddr - kalon amendamenti.

Amendamenti 23, kemi dy propozime:

a) Komisioni funksional, me pdrkrahje nga Komisioni i buxhetit; dhe

b) Deputeti Ismajl Kurteshi, pa perkrahje nga Komisioni i buxhetit.

Ne radhd pdr votim eshte amendamenti nen a).

Kush dshte pdr?

Kunder? 5 kunder.

Abstenime?

Kalon amendamenti me propozimin ndn a).

vendi: nuk ohet artd !

Arsinl shumica dsht€ vazhdimisht. Me marrd me numEruar secil€nherE a?

Amendamenti 24, dy propoame: 
:

a) Komisioni funksional, me perkrahje nga Komisioni i buxhetit; dhe

b) Deputeti Ismajl Kurteshi, pa pdrkrahje nga Komisioni i buxhetit.

Kush 6shte qd amendamenti me propozimin n6n a) t6 p€rlrahet?

Kush dshtd kund6r? 6 kundEr.

Abstenime? l2 abstenime.

Gjithsej 18 - kalon amendamenti me propozimin nen a).

Amendamenti 25, deputeti Ismajl Kurteshi, pa pdrkrahje nga Komisioni
funksional, i perkrahur nga Komisioni i buxhetit.

S.lrd.ri:ri I SharbtmE ra Kurndir - fidarrE . KrE dlr / Nd:rrE . ecrBE. R u!, NaE TEu , t(Drovl / ponr . Ullll,lt(_rtC.rF.pq .-r.[,nxdr .rF5" - Crr@x. Koou / rp{r Br{. - ysB. tvt jr! t.R - I(.o.. / Il.IIm :/BMqX-,
Asnbly S.ni.E S.fihrirl - AslrbtI of K@r / core a!,rdin!, Morhd Ttffi Sld - t<@E / tjNl,flKttosr
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Kush eshte per?

Num€roni votat, ju lutem. Sa jane?

Nuk kalon me kdte cilesi t€ votes.

Ndse ddshironi, tE pyesim edhe pEr 'kunddr", por nuk kalon. 25 deputetE jand jand
per .

vendi: luk d€ ohet arte!

Po mirE, eshte pjesa tjetdr qd s'e pErkrah fare, ose nuk e pErkrahd ose.dshtE kunddr,
njesoj eshte

Amendamenti 26, Komisioni funksional, me pLtlaahje nga komisionet kryesore.

A ka kund€r?

Abstenime? 12 abstenime.

Kalon amendamenti 26.

Amendamenti 27, Komisioni firnksional, me p6rkrahje nga komisionet kq/esore.

Kush 6sht€ pdr? Ju falemnderit.

Kund€r?

Abstenime? l0 abstenime.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 28, Komisioni funksional, me p€rtr<rahje nga komisionet kqzesore.

Kush eshtC pEr? Ju falemnderit.

Kund€r? Nuk ka.

Abstenime? 9 abstenime.

Kalon amendamenti.

S.kr.Fi:d i SbarbiM ta Ku6dlt - Ndarr6:. Xl$dn / NdlrrE. e.Eri< - RrtrS. NrB T.r@ - K@vE / h6r. . UNMrl({rCrxr<Epuir*rrrxf,.uoFSr-CsrDMri,ro.oE/rpuEr{.-t,d}!jET@,X.@Bo/nomytIM K-r
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Amendamenti 29, Komisioni funksional, me perkahje nga komisionet kryesore.

Kush Eshtd pdr? Ju falemnderit.

Kunder? Nuk ka.

Abstenime? 9 abstenime.

Kalon amendamenti

Amendamenti 30...

Urdh€ro, Ismajl Kurteshi e ka fialen.

ISMAJL KURTESHI:

NE nenin 7, i cili ka tE b€j€ me informimin, p6rve9 tjerash thuhet: '?ersonat td cildt
marrin pensione td a ftesisd s€ kufizuar, ndoshta duhet t'u n€nshtrohen testimeve
mjek€sore ne koh6n dhe vendin e caktuar nga ministria apo autoritetet p€rkatese,,.
Ajo pdr gka jam angazhtar und, eshte qe: "autoritetet pErkat€se do td duhej ta
informojn€ secilin k€rkues pEr kohEn dhe vendin e ekzaminimit sd paku l0 dite
para dit€s sd ekzaminimit", sepse po ndodhd shpesh qe ftesat t€ na vijnd edhe shum
paskohe, prandaj und vertetd nuk dij cila eshte logjika e refuzimit te kerij
amendamenti dhe vdrtet do t€ kisha kerkuar sqarim nga ata q€ e kan€ refuzuar.

Dhe kam edhe nj€ v€rejtje nE procedim dhe numdrim te votave.
Nd ndonjd rast, votat numdrohen n€ tri format, nd ndonje rast nuk num€rohen, qd
do t0 thote se kjo nuk 6shte ne rregull nga ana e k4resuesit dhe do te kerkoj qd kjo
td rrespektohet. Ju falemnderit.

KRYESIIESI FATMIR SEJDIU:

Falemnderit.

Pra kemi amendamentin 30, td propozuar nga deputeti Ismajl Kurteshi,
pdrlaahje nga Komisioni funksional, i p€rkrahur nga Komisioni i buxhetit.

Sqarimet shtojce i degjuat nga deputeti Kurteshi.

Kush dshtd p€r, qE ky amendament te miratohet? 34 p6r.

Le td numerohen votat.

pa
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Kush eshte kunddr? 11 jane kund€r.

Abstenim?

S'eshtd shumica e klasi{ikuar. Edhe nj€ here. Ju lus edhe njd her€ - deputet€t le t€
deklarohen secili, tri kategori votimi jan€: eshte 'ber", eshte "kunder", dhe esht6
"abstenim". Kategori t€ kat€rt€ nuk kemi nd kete rast, dhe num€rimin e votave ta
bdni nd menyrd korrekte.

Kush eshtd p€r?

Kunddr, sa jan€?

Sa kemi abstenime?

K€tu kemi njE problem tC njesojte, sikur n€ situaten e mEhershme. Nuk 6shte
siguruar shumica, ne kEtE rast konkret.

Edhe sipas kEsaj situate, nuk eshte siguruar shumica pEr nj€ amendament qd kalon,
nd k€td rast konkret.

91 deputetd prezent jan€ n€ sall€, "pEr1'jan€ 40, 'kundEr" 16 dhe "abstenime"
prandaj nuk kalon,

Amendamenti 31, Komisioni funksional, me pdrkrahje nga komisionet kryesore.

Kush €shtE pdr? Ju falemnderit.

A ka kunder? AsnjE.

A abstenon k-ush? 13 abstenime.

Kalon amendamenti.

T€ lutem, zoti Koci, ose deklarou "kund€r" ose "p€r", mos t€ b€jmE debate tjera.
Kunddr s'ka asnj€ tjet€r. TE abstenuarjane ata qe u theksuan.

Amendamenti 32, Koalicioni "Kthimi", pa pdrkrahje nga Komisioni funksional dhe
komisionet kryesore.

Kush 6shtd p€r? 15 per.

Nuk kalon amendamenti.

S.tc.t!ri. r Snarbiftn r. l(Ux,rrrr - Nda d . K!*6dlt / Ndanq . Qcrrra - Rrug. tiaD rda - X&va / po.r. . UNlyUr(-ut
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Amendamenti 33, Koalicioni *Kthmi", pa p€rkrahje nga Komisioni funksional dhe
komisionet kryesore.

Kush eshtd pdr? l4 per

Nuk kalon amendamenti.

Amendamenti 34, Komisioni funksional, me pErkrahje nga komisionet kryesore.

Kush eshte per?

A ka vot€ kunddr? Nuk ka.

Abstenime? 12 abstenime.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 35, Komisioni pdr gdshtje gjyqEsore, legiislacion dhe kornizd
kushtetuese, si dhe Koalicioni "Kthmi" me pdrkrahje nga Komisioni firnksional
dhe komisionet kryesore.

Kush 6shte per? Ju falemnderit.

A ka kush kunder? 2 kundEr.

Abstenime? Nuk ka.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 36, Komisioni funksional, me pdrkrahje nga komisionet kryesore.

Kush dshte per? Ju falemnderit.

Kunder? Nuk ka.

Abstenime? 1 5 abstenime.

Kalon amendamenti 36.

Amendamenti 37, kemi dy propozime:

a) Komisioni funksional, me pdrkrahje nga Komisioni i buxletit; dhe

b) Koalicioni "Kthimi", pa pdrkrahje nga Komsioni i buxhetit.

S.rr.bri:U iSharticE raK!*ndil, Ndarts. Xtrtrdit / Ndad6. Q.Eiti- Rng: NaB TEa - KNl. / posu. UN!OK-d
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Vd amendamentin nen a) ne votim.

Kush €shtd per? Ju falemnderit.

Akakunddr? 17kunder.

Abstenime?

Kalon amendamenti 37 me propozimin n€n a).

Amendamenti 38, kemi dy propozime:

a) Komisioni funksional, me pdrkrahje nga Komisioni i buxhetit; dhe

b) Koalicioni "Kthimi", pa pErkrahje nga Komisioni i buxhetit.

Kush €shtE pdr amendamentin me propozimin nEn a)?

Kunder?

Abstenime?

Kalon amendamenti me propozimin n0n a).

Amendamenti 39, Koalicioni "Kthimi", pa perkrahje nga Komisioni fimksional dhe
komisionet kryesore.

Kush dshtd pdr? Ju falemnderit.

Nuk kalon amendamenti.

Po, te gjithe. Sa i kemi? Te giithe tjeret i kemi nE kategori..... por nuk kalon, mos
t€ lodhemi me shum.

Amendamenti 40, Komisioni funksional, me pdrkrahje nga komisionet kryesore.

Kush eshtd p6r? Ju falemnderit.

Kunder?

Abstenime?

S.k.dnrirli lsh&niffi ra KxEtrdir - NdarrE . KuE diI/Nd F. Q.etrlsa - RnB. NaE Td@-t(osva/Pasrr. UNMIK{I
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Kalon amendamenti.

Amendamenti 41, Komisioni funksional, me perkrahje nga kgmisionet kryesore.

Kush dshte p€r? Ju falemnderit.
Kunddr? Nj€ kunder.

Abstenime? 1 4 abstenime.

Kalon amendamenti 4i.

Amendamenti 42, deputetja Nafije Berisha, e lp€rkrahur nga Komisioni ftmksional
dhe komisionet kryesore.

Kush eshte per?

Kupder? Amje.

Abstenime? 16 abstenime.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 43, kemi dy propozime:

a) Komisioni funksional, me p€rkrfie nga Komisioni i buxhetit; dhe

b) Koalicioni *Kthimi", pa pdrkral4'e nga Komisioni i buxhetit.

V€ n€ votim propozimin n€n a)

Kush 6shte p€r? Ju falemnderit

Kund€r? 15 kund€r.

Abstenime? NjE absten im.

Amendamenti kalon.

UrdhEroni, si an€tar Komisionit te legjislacionit.
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Edhe nE cil€sin€ e kryetarit pEr legjislacion, gjyqesi dhe kornizE kushtequese, por
edhe ne emer td Grupit Parlamentar shpreh pakdnaq6sinE me m€nyrdn e procedimit
sot. MeqenEse po procedojm€ prej rasti nE rast, mendoj nje praktike jo e mir€, ne
jemi te giithd deshmitarE se kemi votuar ligje, jo vetEm amendamente, por edhe
ligie pa u konstatuar se ka ekzistuar apo jo nj€ shumicd parlamentare. So! para dite
kishim nje praktikE tjet€r, pasdite nje praktikd tjetdr, pra nj€ interpretim selektiv i
rregullores dhe kdrkoj qd kjo geshtje td shql.rtohet mir€ dhe k6rkoj, nga Seketaria
sidomos, qd td jetd shum me e qartd rreth procedurave parlamentare. Nd qoftd se

ndjekim procedura parlamentare te votimit nE nj€ rast at€her€ td jemi konsekuent
dhe veprime td tilla te kemi pEr gjithherd. Sot patEm raste qe kishim njd shumice,
nje shumic€ relative kdtu per amendamente dhe u dha interpretimi se

amendamentet nuk kalojn€. Nderkaq, kdtu, me dhjetEra her€ kemi pas€ kete
shumice relative dhe kemi thdnE se amendamentet apo ligjet kand kaluar. Mendoj
se eshte ky lEshim dhe k€rkoj nga Kryesia qe kdto mos tE p6rsdriten, por te ndalen
keto praktika t€ ndryshme parlamentare p€r shkak se, mendoj, janE tE

panevojshme.

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

Mendoj se ju keni te drejte t€ jipni mendimin tuaj dhe nuk q6ndron krejt e v€rteta
ashtu.

VazhdojmE, ju lutem. Replik6, kur ta jap fialdn. Urdheroni... Emrin s'ta permenda!

Jo, ma p€rmende emrin. Mendoj se ne kEte rast, ka nevojE p€r interpretim td
Rregullores. Kompetent p€r dhen€ interpretimin e Rregullores €sht€ Komisioni pdr
legiislacion, gjyqesi dhe komize kushtetuese. A kam drejte, apo jo, une mendoj se' vetd si kryetar Komisioni do td kerkoj qe nd mbledhjen e parE kjo geshtje td
sqarohet dhe td japim interpretim pdr mbledhjen e ardhshme.

Mird, po td bdj edhe un€ nje rephke, sepse edhe ju s'keni te drejte nd em€r te
Komisionit tE jepni mendim tE Komisionit ne kete rast. Doni replik€ prap?
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Un€ nuk dhash kurrfarE mendimi. Un€ vet€m paraqita ketu shqetesime qe jane
m€se evidente. KEto shkelje, k€to jokonsekuenca janE mEse evidente. Nuk duhet
me qend jurist, mjafton t€ jeshd vetdm degjues i thjeshte dhe td kuptosh se digka
nuk 6sht€ n€ rregull. Per kete arsye, un€ thash Komisioni do ta shqyrtojE kete rast
dhe nd mbledhjen e ardhshme do te japim....

Ju falemnderit. Komisioni e shqyrton sipas rendit tC dites q€ merremi vesh n€
Komision.

Vazhdojm€ ju lutem. Ddgiuat dhe kaluam shqyrti-i, e t€ giitha amendamenteve.

MC falni, Nekibe mos deshe {alen? UrdhEroni.

NEKIBE KELMENDI:

I nderuari kryesues i mbledhjes sE Kuvendit, td nderuar koleg€ deputet€,

S'6sht€ rastdsi ajo qE thuhet se njeqindjurista - njeqindenjd mendime. Prandaj, une
dola ta them atd mendimin tim t€ njdqindt, per mos me thdn6 njeqindenje.

Rregulla 7, pika I e Rregullores sC punds te Kuvendit te Kosov€s thote:
"Interpretimj i Rregullores nga ana e tij bdhet nga ana e kryetarit te Kuvendit giate
mbledhjes se Kuvendit dhe ai interpretim Cshte perfundimtar". Prandaj,
interpretimin e bdn kryesuesi.

Ju falemnderit. Ju lus, td vazhdojm6 me tej. B€md shqyrrimin e t€ giitha
amendamenteve td dhEna ne kete Projektligj dhe tani e v6jm€ nE votim Projektin si
terdsi.

Kush dshte pdr qe ky Projektligj td miratohet.

Kush esht€ kunddr? Asnjd vote kunddr.

Abstenime? 16 abstenime.
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ARSIM BAJRAMI:

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:

KRYESUESI FATMIR SEJDIU:



Konstatoj se Projektligji u miratua. Ju falemnderit.

(Duartrokitje)

Votimi - Glasanje - Voted:
- PEr - Za -For..................Shumica - Vecina - Majority............
- Kunddr - Protiv - Against ....................00....
- Abstenime - Uzdrzanih - Abstaned...... I 6....

Pika nd vijim dshtd - propozimi i rendit te dit€s p€r seancdn e ardhshme.

Propozimin e keni para veti, vetem qe k€tij propozimi ia shtojme edhe pikdn 4.3. -
Pyede td deputeteve.

Kryesisd sd Kuvendit i kan€ arritur disa pyetje dhe ato jan€ adresuar ne rrugen e

A pajtoheni qe kjo pikd te shtohet? Pajtoheni. Ju falemnderit.

Seanca pdrfundoi punen nE or€n 13,00.

E transkriptoi: fq. i -54lx-T, ZyaE04,Tel.211-860
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vet.

Me kaq pdrfundojmd pun6n e seanc€s.


